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JOSEF ZAVŘEL SE STAL 
ČESTNÝM OBČANEM MĚSTA

BLÍŽÍ SE ZÁPISY DO ŠKOL

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY NA BIOODPAD

POMOCÍ SEMINÁŘŮ 
PROPAGUJE ŽELEZNICI

ZASTUPITELÉ SE SEŠLI PŘI SVÉM PRVNÍM LETOŠNÍM JEDNÁNÍ, 
PODPOŘILI POKRAČOVÁNÍ PROJEKTU SDÍLENÝCH KOL, 
INDIVIDUÁLNÍ DOTACE MÍSTNÍM SPOLKŮM 
I PODPORU SLUŽBY SENIOR DOPRAVY
V pondělí 12. února se poprvé v roce 2024 sešlo Zastupitelstvo města Česká Třebová. 
Starosta Zdeněk Řehák v úvodu jednání předložil ke schválení program a následně in-
formoval o činnosti Rady města v období od posledního zasedání, konkrétně se jedna-
lo například o přípravu projektové dokumentace nového pavilonu domova pro senio-
ry, probíhající výběrové řízení na zhotovitele budoucí budovy městské knihovny, další 
investice a plnění přijatých usnesení zastupitelstva.
Následně se na program jednání dostaly finanční záležitosti, tedy informace o provedených 
rozpočtových změnách v kompetenci Rady města a první změna rozpočtu na rok 2024. „Změ-
něný rozpočet u příjmů obsahuje pouze snížení nájemného tenisové haly. Ve stejné výši je sní-
žena dotace tenisovému klubu na úhradu tohoto nájemného. Dále byly do výdajů převedeny 
neproplacené položky z rozpočtu roku 2023 a zařazeny některé úplně nové ukazatele. Jedná 
se například o prodloužení podpory sdílených kol ve městě, opravu chodníků a veřejného 
osvětlení na Křibě, rekonstrukci chodníků v ulici Pražského a zadání studie nového využití 
kancelářské budovy v bývalém průmyslovém areálu Bezděkov,“ nastínil obsah rozpočtových 
změn starosta Zdeněk Řehák. Dále byl v  rámci změny finančního plánu Kulturnímu centru 
poskytnut příspěvek na nákup mobilního jeviště.
Následovalo jednání o majetkových záležitostech. Kromě prodejů a nákupů byla obsahem 
této části také změna provozního modelu krematoria. „Na základě dosavadních zkušeností 
pracovníků krematoria došlo z provozních, ekonomických a pietních důvodů k úpravě počtu 
provozních dní v týdnu na pět, tedy od pondělí do pátku s výjimkou nočních hodin,“ vysvětlil 
změnu starosta Zdeněk Řehák s tím, že obyvatelé lokality tuto změnu nepocítí, protože nedo-
jde k žádnému razantnímu navýšení celkového počtu kremací.
Odbor organizačně právní následně zastupitelstvu předložil obecně závaznou vyhlášku 
o  době nočního klidu, kterou vypracoval na základě žádostí jednotlivých pořadatelů akcí. 
Novinkou v seznamu výjimek bude letos setkání velorexů při příležitosti dvou výročí v  ro-
dině Stránských a Boost summer fest. Na jednání zastupitelstva došlo také ke schválení in-
dividuálních dotací, konkrétně se jednalo o  708 000 korun na podporu celoměstské akce 
Týden sportu, 300 000 korun na aktivity Rodinného centra Rosa a 250 000 korun na činnost 
spolku Triarius, který provozuje klub Modrý trpaslík. Dotaci ve výši 1 050 000 byla přidělena 
také TJ Lokomotiva za účelem úhrady nájmu krytého plaveckého bazénu a zimního stadionu. 
Poslední přidělenou dotací byla podpora zabezpečení Senior dopravy ve výši 450 000 korun.

Jiří Holý (dále JHo)
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Vážení Třebováci, 
v  úvodu březnového čísla Českotřebovské-
ho zpravodaje Vám referujeme o  průběhu 
prvního jednání zastupitelstva v  roce 2024. 
Kromě běžné agendy se zastupitelé v únoru 
zabývali také přidělením čestného občanství 
PhDr. Josefu Zavřelovi, Ph.D.
Ačkoliv pana Zavřela osobně neznám, klad-
né rozhodnutí zastupitelů v této věcí vítám. 
Přestože pan Josef Zavřel v  našem městě 
strávil jen prvních čtrnáct let svého života, 
jeho skutky svědčí o tom, že na Českou Tře-
bovou nikdy nezapomněl. Vážím si jeho činů 
jako rodáka a patriota, který si čestné občan-
ství bezesporu zaslouží.
Během února jsme se seznamovali s projekty 
přihlášenými do letošního ročníku partici-
pativního rozpočtu města. V současné době 
za součinnosti s  navrhovateli doplňujeme 
návrhy o potřebné detaily tak, aby se hlaso-
vání mohlo uskutečnit na přelomu března 
a  dubna. Představení jednotlivých projektů 
a  hlasovací formulář tak naleznete v  příš-
tím vydání zpravodaje. Děkuji touto cestou 
všem, kteří věnovali svůj čas a energii přípra-
vě návrhů.
Vážení Třebováci, i nadále platí naše pozvání 
na radnici, kde jsme Vám pravidelně k  dis-
pozici bez nutnosti předchozího objednání, 
abychom společně probrali vaše postřehy 
z  běžného chodu města a  stavební záměry. 
Další den otevřených dveří vedení města 
se uskuteční ve středu 20. března v odpo-
ledních hodinách. S ohledem na jarní prázd-
niny byl na tento termín posunut také kon-
zultační den městského architekta a Odboru 
stavebního a životního prostředí.
Budeme se těšit na Vaši návštěvu.

Zdeněk Řehák, starosta města

Obnova roubenky v ulici Lidická
V roce 2023 byla v rámci „Programu regene-
race Městské památkové zóny Česká Třebo-
vá“ vyhlašovaného ministerstvem kultury 
zahájena akce obnovy dřevěné roubenky 
čp. 310 na ulici Lidická v České Třebové. Prá-
ce byly vykonávány po dohodě se specialis-
ty z Národního památkového ústavu, v roce 
2023 proběhla rozsáhlá výměna trámoví na 
celém jednom díle venkovského domu spolu 
se základní stabilizací kamenného základu. 
Celkové náklady pro rok 2023 byly ve výši 
460 000 korun. Dotace z programu minister-
stva činila 200 000 korun, město Česká Třebo-
vá se spolupodílelo částkou 48 000 korun.

KRAJ PŘIPRAVUJE REKONSTRUKCI PRŮTAHU SKUHROVEM 
U ČESKÉ TŘEBOVÉ. ZAČÍT BY MĚLA V PŘÍŠTÍM ROCE
O rekonstrukci společenského sálu Střed-
ní školy technické a  dopravní Gustava 
Habrmana, vybudování výjezdové zá-
kladny Zdravotnické záchranné služby 
Pardubického kraje, investicích ve škol-
ství či opravě průtahu Skuhrovem u České 
Třebové jednal ve středu 7.  února hejt-
man Martin Netolický s  vedením města 
Česká Třebová.
„V posledních letech se nám podařilo s využi-
tím evropských fondů zmodernizovat silnici 
II/315 z Ústí nad Orlicí do Lanškrouna, která 
vede přes Skuhrov, jenž je místní částí České Třebové. V letošním roce chceme začít projek-
tovat rekonstrukci silnice III/31512 v úseku procházejícím samotným Skuhrovem. Ta naváže 
na dva již dříve realizované úseky ve směru z  města samotného. Fyzickou realizaci stavby 
předpokládáme v roce 2025 s tím, že město by se mohlo připojit například rekonstrukcí ve-
řejného osvětlení či chodníků. Předpokládané náklady komplexní rekonstrukce odhadujeme 
na přibližně 30 milionů korun,“ řekl hejtman Martin Netolický.
Ten s vedením města řešil také pokračování rekonstrukce ulice Kubelkova. První etapa byla 
dokončena v loňském roce a druhá etapa by měla pokračovat v roce 2025. „V rámci pokračo-
vání rekonstrukce této komunikace chceme jednat s krajem o posunu autobusové zastávky 
u Kubelků tak, abychom je přiblížili k sídlišti Jelenice a tím také zvýšili dostupnost pro naše 
občany, kteří mne v této souvislosti kontaktují. Zároveň bude snahou města zřídit podél ko-
munikace parkovací zálivy, protože nyní vozidla stojící při kraji vozovky zhoršují dopravní 
přehlednost daného úseku,“ vysvětlil záměr města starosta Zdeněk Řehák.

Hejtman zároveň informoval vedení města o přípravě rekonstrukce spor-
tovního hřiště v areálu českotřebovského gymnázia či o zahájení mo-

dernizace společenského sálu Střední školy technické a dopravní Gu-
stava Habrmana Na Skalce. Řeč byla také o pokračujících přípravách 
na vybudování nové výjezdové základny Zdravotnické záchranné 
služby Pardubického kraje v blízkosti silnice I/14 na výjezdu z města 
směrem na křížení se silnicí I/43 spojující Lanškroun a Svitavy.

TZ Pardubický kraj

PRACOVNÍCI 
FINANČNÍHO ÚŘADU 
NABÍZÍ POMOC S PODÁNÍM 
DAŇOVÝCH PŘIZNÁNÍ
Za účelem příjmu daňových přiznání z příjmu 
fyzických osob budou pracovníci Finančního 
úřadu dostupní v  kanceláři živnostenského 
úřadu při MěÚ Česká Třebová (přízemí rad-
niční budovy, dveře č. 030 a č. 070) v pondělí 
4. března od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 
16:00.

JHo

NA ČEM SE PRACUJE?

Výměna světel na zimním stadionu
dokončena
Na zimním stadionu proběhla výměna dosa-
vadních světel za LED svítidla, přičemž k pře-
dání díla došlo na přelomu ledna a  února. 
Celkové náklady na investici činily 1 410 000 
korun. Vzhledem k energetické úspoře, která 
z instalace nových svítidel vyplývá, lze očeká-
vat návratnost investice do pěti let. Realizace 
probíhala s finančním příspěvkem Pardubic-
kého kraje, který v  rámci svého dotačního 
programu na podporu energetických úspor 
v majetku obcí pokryl 40 % celkových nákla-
dů.

JHo

V ROCE 2025 
DOJDE TAKÉ 
K II. ETAPĚ 

REKONSTRUKCE 
ULICE KUBELKOVA

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/@mestoceskatrebova3331/videos
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JE VAŠE DÍTĚ OPRAVDU 
PŘIPRAVENÉ STÁT SE ŠKOLÁKEM?
Všechny rodiče PŘEDŠKOLÁČKŮ zveme na 
BESEDU, která se koná vždy od 15 hodin 
v mateřské škole:
•	MŠ Habrmanova: 5. března, třída Žabky
•	MŠ U Stadionu: 6. března, třída Berušky
•	MŠ Vinohrady: 19. března, třída Motýlci
•	MŠ U Koupaliště: 21. března, třída Ježečci

PROGRAM:
•	Co můžete udělat pro své dítě, aby se cítilo 

ve škole dobře
•	 Jak předejít zbytečnému školnímu neúspěchu
•	 Jak řešit odklad povinné školní docházky
•	PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY a jejich výhody
•	 Inovativní třída SPIRÁLA
•	Co nás čeká u ZÁPISU
•	 Jak vyplnit ELEKTRONICKOU PŘIHLÁŠKU

Na vaše otázky budou odpovídat:
Mgr. Radim Kolář
Hana Fryaufová
Mgr. Petra Štanclová
PhDr. Jiřina Nováková
Mgr. Zuzana Applová (Mgr. Anna Dobrovská, 
Mgr. Pavla Dušková, Mgr. Veronika Beranová)
Mgr. Marta Lázničková

INFORMACE K ZÁPISŮM DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Do prvních tříd ZŠ Nádražní, ZŠ Habrmanova a ZŠ Ústecká budou zapsány všechny děti, které 
dovrší 31. srpna 2024 věk 6 let. Zápis dětí do 1. ročníků základních škol v České Třebové a do 
přípravné třídy na ZŠ Nádražní se koná v následujících termínech:
Zápis do ZŠ Habrmanova
•	čtvrtek 11. dubna 2024 od 15:00 do 18:00 hodin
•	pátek 12. dubna 2024 od 15:00 do 18:00 hodin
•	sobota 13. dubna 2024 od 9:00 do 12:00 hodin
Zápis do ZŠ Nádražní a ZŠ Ústecká
•	pátek 12. dubna 2024 od 14:00 do 18:00 hodin
•	sobota 13. dubna 2024 od 9:00 do 11:00 hodin
Zápis do inovativní třídy Spirála při ZŠ Nádražní:
•	pátek 5. dubna
•	sobota 6. dubna

Zápisy proběhnou částečně formálním odevzdáním elektronické přihlášky přes aplikaci „Zá-
pisyOnline“.
V období od pátku 22. 3. 2024 zákonní zástupci vyplní elektronickou přihlášku, která bude 
k dispozici na webových stránkách příslušné školy. Zároveň s vyplněním přihlášky je možné 
vytvořit rezervaci pro konkrétní čas zápisu.
Zákonní zástupci, kteří přijdou s dětmi k zápisu, donesou s sebou občanský průkaz zákon-
ného zástupce, rodný list dítěte a  přihlášku, kterou vyplní v  online aplikaci „ZápisyOnline“.
Upozorňujeme všechny zákonné zástupce, kteří byli u zápisu v roce 2023 a jejichž dítě nebylo 
přijato, aby se dostavili k zápisu i v dubnu 2024.
Více užitečných informací k zápisům naleznete na webu města v sekci „Zápis do MŠ a ZŠ“.

INFORMACE K ZÁPISŮM DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
Zápis dětí do mateřských škol se v České Třebové koná ve čtvrtek 2. května 2024 od 
8:00 do 16:00 hodin.
Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy si mohou zákonní zástupci vyzvednout ve dnech 
2. a 3. dubna 2024, a to v úterý 2. dubna od 8:00 do 15:00 hodin a ve středu 3. dubna od 8:00 
do 12:00 hodin v příslušné mateřské škole, ve které chtějí své dítě umístit. K zápisu je nutné 
přijít s  vyplněnou přihláškou, nezapomeňte občanský průkaz zákonného zástupce dítěte, 
rodný list dítěte a potvrzení lékaře o řádném očkování dítěte.

Milí rodiče.
Máte doma budoucího prvňáčka a chystáte 
se k zápisu do 1. třídy?
Základní a  mateřské školy pro vás připravi-
ly besedy, na kterých se dozvíte informace 
k  elektronickým přihláškám a  k  průběhu 
zápisu, dalšími tématy budou školní zralost, 
přípravná třída, odklad povinné školní do-
cházky…
Prostor bude také pro dotazy. V  každé ma-
teřské škole budou přítomni zástupci všech 
základních škol zřizovaných městem Česká 
Třebová, kteří vaše otázky rádi zodpoví.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ BUDE HLEDAT DALŠÍ ZPŮSOBY, 
JAK DOCÍLIT REKONSTRUKCE SPORTOVIŠTĚ U ZŠ ÚSTECKÁ
Národní sportovní agentura 
po vyhodnocení a  posouze-
ní žádostí o  dotaci zveřejni-
la seznam žadatelů ve Výzvě 
12/2023 Regiony ÚSC, SK/TJ 
2023  – investice nad 10 mil. 
Kč, jejichž žádosti byly vybrá-
ny k  financování. Město Čes-
ká Třebová, které se o  dotaci 
ucházelo se svým projektem 
rekonstrukce hřiště u  ZŠ Ús-
tecká, se na zveřejněném se-
znamu projektů navržených 
k financování nenachází.
Konkurence mezi žadateli byla v  této kon-
krétní výzvě nadměrná a  k  financování tak 
byl navržen jen zlomek podaných žádostí. 
„Rozhodně nehodláme svoji snahu o rekon-
strukci sportoviště vzdávat, protože sou-
časný stav hřiště u  ZŠ Ústecká rekonstrukci 
vyžaduje. Podle našich informací by během 
jara letošního roku mohlo dojít k  vypsání 
další výzvy, do které se může naše město 
s  tímto projektem přihlásit,“ uvedla v  reakci 
na zveřejnění seznamu úspěšných žadatelů 
místostarostka Zuzana Nejedlá.
 

Pro tento záměr rekonstrukce má město od 
roku 2018 zpracovanou projektovou do-
kumentaci, podle které by nové sportovi-
ště mělo disponovat atletickou běžeckou 
dráhou a  doskočištěm, trojicí multifunkč-
ních hřišť, venkovní posilovnou a  tribunou. 
„Pokud se v  dohledné době neobjeví další 
vhodný dotační titul, který by zabezpečil 
spolufinancování stavby, budeme se zabývat 
možností, že město rekonstrukci provede na 
své náklady po jednotlivých částech v delším 
časovém období,“ nastínil další postup města 
starosta Zdeněk Řehák.

JHo

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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ČESKÁ TŘEBOVÁ MÁ NOVÉHO ČESTNÉHO OBČANA, 
JE JÍM PHDR. JOSEF ZAVŘEL, PH.D.
Českotřebovští zastupitelé v  závěru svého únorového jed-
nání svým hlasováním posvětili udělení čestného občanství 
PhDr. Josefu Zavřelovi, Ph.D., a to za zásluhy o město Česká 
Třebová, především pravidelné odměňování nejlepších stu-
dentů českotřebovského gymnázia a snahu o zviditelnění čes-
kotřebovských rodáků Mileny Asmanové a Vladimíra Pácla.
Josef Zavřel v našem městě prožil jen prvních 14 let svého života. 
Narodil se roku 1931 v České Třebové, na Trávníku. Potom se Za-
vřelovi odstěhovali do budovy nádraží a v roce 1945 do Prahy, kde 
následně vystudoval knihovnictví na Univerzitě Karlově. Kromě 
zaměstnání v oboru byl od roku 1958 pracovníkem Českosloven-
ské televize, kterou opustil v  roce 1972. Od roku 1984 opět pra-
coval na místě, které odpovídalo jeho původní profesi. Dr. Zavřel 
hodně cestoval, především po změně režimu v roce 1989. 
Od roku 1991 je v důchodu. Jeho koníčkem je fotografování.
Česká Třebová má tak v současné době dva žijící čestné občany, kromě Josefa 
Zavřela je jím také paralympijský lukostřelec Zdeněk Šebek, který do našeho města v roce 
2000 přivezl zlatou medaili z LPH v Sydney.

JHo

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ V ČESKÉ TŘEBOVÉ

PRACOVNÍ SKUPINA 
RODINA A DĚTI
Komunitní plánování v  České Třebové je 
velmi důležité pro nastavení vhodných 
a efektivních služeb pro rodiny a děti v na-
šem městě. Pracovní skupina Rodina a děti 
aktivně funguje již od února 2023, kdy se na 
pravidelných setkáních cca 1× za 2  měsíce schází zástupci pobytových, terénních i  ambu-
lantních služeb působících nejen v České Třebové, ale i v nejbližším okolí. Většina organizací 
zabývajících se touto problematikou má sídlo v České Třebové, v Ústí nad Orlicí, ve Svitavách, 
v Litomyšli, v Žamberku, Pardubicích atd.
Zástupci poskytovatelů sociálních služeb, kteří se do této pracovní skupiny zapojují, zahrnují 
tyto organizace: Amalthea z. s., Centrum J. J. Pestalozziho o. p. s. – Krizové centrum Žamberk, 
Cesta pro rodinu z. ú., Domov pro rodinu z. s., Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová, 
Farní Charita Litomyšl, KONTAK Ústí nad Orlicí o. p. s. (Linka důvěry), NADĚJE Česká Třebová, 
Oblastní Charita Ústí nad Orlicí, Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí, Poradna 
pro rodinu Pardubického kraje – pracoviště Ústí nad Orlicí, Poruchy autistického spektra z. s., 
Rosa rodinné centrum z. s., SKP Centrum o. p. s., Společnost pro ranou péči – pobočka pro 
zrak Olomouc, Středisko rané péče Pardubice o. p. s., Středisko výchovné péče Alfa, Středisko 
výchovné péče Mimoza, MěÚ Česká Třebová. Aktivní účast členů pracovní skupiny pomáhá 
vytvořit silnou síť různorodých služeb a činností pro rodiny a děti nejen na území města Česká 
Třebová, ale i v širším regionálním kontextu.
Pracovní skupina Rodina a děti se zabývá nejen konkrétními potřebami občanů města Česká 
Třebová se zacílením na konkrétní cílovou skupinu, ale také se věnuje otázkám financování, 
dostupnosti a koordinaci jednotlivých služeb tak, aby byly co nejvíce efektivní.
Kromě spolupráce s městem Česká Třebová probíhá také spolupráce s Krajským úřadem Par-
dubice a Univerzitou Pardubice, kdy během letošního roku má vzniknout přehledný katalog 
sociálních služeb v našem městě. Věříme, že díky tomuto katalogu se pomoc a podpora jed-
notlivých služeb dostane k více potřebným rodinám, než tomu je doposud. Jednotliví posky-
tovatelé sociálních služeb zapojení do pracovní skupiny Rodina a děti plánují osvětu svých 
služeb pro veřejnost, např. formou dnů otevřených dveří, propagací na sociálních sítích města 
Česká Třebová apod.
V rámci další spolupráce se pracovní skupina zaměří také na konkrétní problémy a potřeby, 
které se ve městě objevují. Již nyní se ve spolupráci s dalšími 2 pracovními skupinami komu-
nitního plánování diskutuje nad podobou potencionální terénní služby pro děti a mládež ve 
městě Česká Třebová. Ukázalo se, že potřeba této služby je vysoká, byly vytipovány lokality, 
kde se děti a mládež neorganizovaně schází.
Věříme, že navázaná spolupráce povede k vytvoření efektivní sítě pomoci, která bude nápo-
mocná rodinám, dětem a mládeži.
Za pracovní skupinu Rodina a děti

Petra Ryšinová

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

DIAMANTOVÁ SVATBA
Srdečně blahopřejeme manželům Miloslavě 
a  Jiřímu Řehákovým k  60. výročí uzavření 
manželství a  přejeme hodně zdraví a  štěstí 
do dalších společných let.

SŇATKY
Viktor Rubeš, Chrudim
a Markéta Bačíková, Chrudim

Gratulujeme novomanželům.

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ V BŘEZNU 
TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Herníková Eva 3. 3. 1954 Lhotka
Dašek Milan 5. 3. 1954 Parník
Kolářová Jana 12. 3. 1954 Česká Třebová
Macas Oleg 14. 3. 1954 Česká Třebová
Simonová Elenka 27. 3. 1954 Česká Třebová
Pešek Zdeněk 29. 3. 1954 Lhotka

Věk 75 let
Bednářová Anna 2. 3. 1949 Česká Třebová
Zemek Vlastimil, Ing. 12. 3. 1949 Lhotka
Typl Zbyněk 15. 3. 1949 Česká Třebová
Horálek Jaromír 17. 3. 1949 Česká Třebová
Dudek Miroslav 18. 3. 1949 Parník
Adamczyk Josef 27. 3. 1949 Parník

Věk 80 let
Bittl Zdeněk 3. 3. 1944 Česká Třebová
Chocenský Jaroslav 3. 3. 1944 Kozlov
Kadlecová Olga 17. 3. 1944 Česká Třebová
Ptáčková Olga 18. 3. 1944 Parník
Zelenka Vojtěch, Ing. 22. 3. 1944 Česká Třebová

Věk 85 let
Machalová Jitka 17. 3. 1939 Česká Třebová
Dušek Miroslav 22. 3. 1939 Česká Třebová
Marková Marie 23. 3. 1939 Česká Třebová
Balousová Alena 31. 3. 1939 Česká Třebová

Věk 90 let
Tomková Blanka 31. 3. 1934 Lhotka

Věk 91 let
Wacníková Marta 9. 3. 1933 Česká Třebová
Nováková Jiřina 30. 3. 1933 Parník

Věk 93 let
Borková Jaroslava 2. 3. 1931 Česká Třebová
Waizkornová Růžena 13. 3. 1931 Česká Třebová
Nováková Oluše 18. 3. 1931 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
PROŽIL PRVNÍCH 

14 LET ŽIVOTA
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STATISTIKA ZA ROK 2023
Ke dni 1. 1. 2024 bylo v našem městě přihlášeno 14 845 občanů, což je o 101 občanů méně, než 

ke stejnému datu roku 2023. Celkem v České Třebové žije 7 212 mužů a 7 633 žen. 
Matrika za rok 2023 eviduje celkem 175 úmrtí a  110 nově narozených dětí, 
z toho celkem 51 chlapců a 59 dívek.
U  novorozenců v  České Třebové v  minulém roce patřila mezi nejoblíbenější 
chlapecká jména Daniel, Jakub a Vojtěch. Z dívčích jmen pak tabulce populari-

ty dominují Ema, Viktorie a Zoe.
Průměrný věk občanů byl k 1. lednu 44,72 let. Mezi nejstarší občany města patří 

dvě ženy narozené roku 1924.

JHo

PINKAKA V ČESKÉ TŘEBOVÉ. 
ROZVOJ, PODPORA 
A SPOLUPRÁCE NEJEN PRO 
ZAČÍNAJÍCÍ PODNIKATELE
V  České Třebové se 29.  února konalo Gala-
odpoledne PINKaka, Akademie začínajícího 
podnikání, kterou pořádal v TO-PINK Pardu-
bický podnikatelský inkubátor. Akademie 
probíhala od října 2023 do února 2024. V PIN-
Kaka se účastníci dočkali nejen nových vědo-
mostí, ale hlavně podpory v podobě konzul-
tací. V návaznosti na akademii vzniká v České 
Třebové nový podnikatelský klub, který je 
otevřený pro všechny s podnikatelskými plá-
ny, poskytuje pravidelná setkání pro vzdělání 
a networking.
Účastníci tohoto turnusu se věnují rozmani-
tým oborům – od bylinkářství přes volnoča-
sové aktivity pro děti, sociální gastronomii, 
až po architekturu. Tento mix odráží dynami-
ku a  rozmanitost podnikatelského prostředí 
v regionu.
PINKaka a  nově vzniklý klub slibují nejen 
podporu stávajícím a začínajícím podnikate-
lům, ale také otevírají dveře k novým příleži-
tostem a spolupracím. A pokud i vy si chcete 
vyšlapat svoji cestičku podnikání a  chcete 
pomoct, v České Třebové bude další termín 
PINKaka na podzim 2024.
Více informací o  dalším turnusu PINKaka 
a  nově vznikajícím podnikatelském klubu 
najdete na https://p-pink.cz/pinkaka/.

Kateřina Koubová, Pardubický podnikatelský inkubátor

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY ZA LEDEN/ÚNOR
V zimních měsících se naše městská společnost věnuje kácení havarijních a nemocných 
dřevin na území města. Ke kácení těchto stromů dochází v  různých lokalitách napříč 
městem, a to na základě domluvy s odbornými pracovníky městského úřadu. Uložená 
náhradní výsadba proběhne na podzim letošního roku.
V průběhu ledna jsme zaznamenali časté dotazy na poruchu osvětlení podjezdu v ulici Koz-
lovská, která nastala v důsledku nepříznivých klimatických jevů. Na konci minulého roku totiž 
došlo k ulomení větve vzrostlé lípy, ta následně spadla na převěs napájející stožár osvětlení. 
Betonový stožár tuto zátěž nevydržel a ulomil se, čímž došlo k přerušení napájení i sousední-
ho svítidla. Závadu začali naši pracovníci řešit bezprostředně po této události, ale před prove-
dením výkopových prací bylo nutné obeslat správce sítí se žádostí o vyjádření a rovněž bylo 
potřeba oba plánované stožáry s výložníky a LED svítidly objednat. Dodací lhůty se v součas-
nosti pohybují v řádu týdnů a nelze je žádným způsobem výrazně zkrátit, proto k nápravě 
došlo teprve v průběhu února. Chceme touto cestou poděkovat za pochopení všem, kteří po 
dobu poruchy absolvovali cestu neosvětleným úsekem.
V  pondělí 15.  ledna byla zahájena zimní sezo-
na na Pekláku, ale z důvodu závažné závady na 
elektrickém zařízení velkého vleku jsme v pátek 
19.  ledna byli nuceni zastavit provoz. Naštěstí 
se podařilo závadu během víkendu vyřešit a ly-
žovalo se až do 6.  února, kdy provoz přerušily 
nepříznivé klimatické podmínky.
Vzhledem k  množícím se případům odkládá-
ní nadměrných odpadů u  běžných kontejnerů 
prosíme o  využívání sběrného dvora, který je 
otevřen úterý–pátek od 8:00 do 17:00 a  v  so-
botu od 8:00 do 12:00. Veškeré odpady uložené 
mimo určený prostor nám znesnadňují nakládá-
ní s  odpady. Předem děkujeme za Vaši pomoc 
při třídění odpadů.
Náš sběrný dvůr a  skládka v  Třebovici získaly 
osvědčení dle § 15 zákona č. 542/2020, o  vý-
robcích s  ukončenou životností. Další dobrou 
zprávou je, že byl ukončen proces certifikace 
kompostu z  naší kompostárny a  oficiálně nám 
byl udělen souhlas tento kompost distribuovat 
pro veřejnost. Jakou formou bude distribuce 
kompostu prováděna, Vám dáme včas vědět.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – BŘEZEN
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

2.–3. 3. 2024 MUDr. Hejnová Pavlína, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 310
9.–10. 3. 2024 MDDr. Duchečková Eva, Litomyšlská 590, Česká Třebová, tel. 606 704 599
16.–17. 3. 2024 MUDr. Formánek Martin, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 731 784 643
23.–24. 3. 2024 MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel. 731 791 438
29. 3. 2024 MUDr. Janků Vlastimil, Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377, tel. 465 526 251
30.–31. 3. 2024 MUDr. Břízová Milena, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999, tel. 465 525 210

Hlášení „zelené party“ každý pátek na www.facebook.com/MestoCeskaTrebova

PRŮMĚRNÝ 
TŘEBOVÁK 

MÁ NECELÝCH 
45 LET

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji touto cestou odboru sociálních slu-
žeb města Česká Třebová za vstřícnou po-
moc při řešení mé tíživé životní situace po 
náhlém ovdovění. Všem zainteresovaným 
pracovníkům patří můj velký dík a  přeji jim 
a jejich rodinám pevné zdraví a mnoho štěstí 
do dalších let.
S veškerou úctou děkuje

Karel Veselý

https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
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KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

CO DĚLAT, KDYŽ ORNICE Z POLÍ SKONČÍ NA VAŠEM POZEMKU?
Prvním krokem je nahlášení erozní události na 
příslušnou pobočku Státního pozemkového 
úřadu (SPÚ). Nahlásit událost může kdokoliv. 
Pro okres Ústí nad Orlicí se hlášení erozní udá-
losti provádí pověřenému pracovníkovi Regině 
Filipové na mail r.filipova@spucr.cz. V hlášení je 
potřeba zjednodušeně popsat problém, lokaci 
a  přiložit fotodokumentaci. Pravidelně aktua-
lizovaný seznam pověřených pracovníků SPÚ, 
na které se můžete obrátit, naleznete na webu 
Monitoringu eroze zemědělské půdy (https://
me.vumop.cz/editors/all/). Na základě hlášení 
provede pověřený pracovník SPÚ kontrolu na 
místě a zaznamená zjištěné informace do databáze.
První záznam slouží primárně zemědělci jako varování a poukazuje na potřebu úpravy hos-
podaření. V případě opakující se erozní události je možné díly půdních bloků, na kterých byla 
událost zaznamenána, přeřadit do vyššího stupně ochrany v evidenci půdy. Tato úprava je 
pak platná od následujícího roku. V návaznosti na to jsou zpřísněny i podmínky hospodaření 
k naplnění příslušného standardu dobrého zemědělského a environmentálního stavu půdy. 
Dodržování podmínek kontroluje Státní zemědělský intervenční fond a v případě porušení 
může zemědělce krátit na dotacích.
Veřejnost může taktéž hlásit podezření na erozní událost orgánu ochrany zemědělského půd-
ního fondu. Za porušení nastaveného protierozního plánu hrozí fyzickým osobám pokuta 
až 100 000 Kč, právnickým osobám a podnikatelům až milion korun. Zemědělci také mohou 
přijít o část dotací, neboť porušení protierozní vyhlášky a sankce dle zákona o ochraně země-
dělského půdního fondu povedou i k sankcím v dotačním systému Ministerstva zemědělství.

Z LINKY 156
NEPOJÍZDNÉ VOZIDLO SE PODAŘILO 
NASTARTOVAT POMOCÍ AGREGÁTU

Dne 2.  ledna  2024 v  dopoledních hodinách 
telefonicky požádal majitel vozidla ze sídliště 
Lhotka, že nemůže nastartovat své vozidlo. 
Hlídka městské policie vyjela na místo a po-
mocí startovacího agregátu vozidlo nastar-
tovala.

ŠKOLNÍ ČIP ODHALIL MAJITELE 
ZTRACENÝCH KLÍČŮ

Dne 10. ledna 2024 v dopoledních hodinách 
oznámila obyvatelka sídliště Lhotka, že na-
lezla svazek klíčů. Hlídka městské policie 
klíče vyzvedla a na základě připnutého čipu 
byla zjištěna žákyně ZŠ Ústecká, které byly 
klíče předány.

VŠÍMAVÝ SOUSED 
JEDNAL DUCHAPŘÍTOMNĚ

Dne 12. ledna 2024 v 18:05 hodin vyjela hlíd-
ka městské policie na telefonické oznámení 
do Domova s  pečovatelskou službou v  ulici 
Masarykova, kde soused slyšel bouchání na 
zeď a  sténání. Pomocí generálního klíče byl 
byt otevřen a přivolána záchranka.

Petr Vencl, velitel městské policie

INZERCE

KDO ODPOVÍDÁ 
ZA ČISTOTU MĚSTA?
272 odpadkových košů, sběrný dvůr, 60 sta-
novišť barevných kontejnerů na tříděný od-
pad a  propracovaný systém třídění a  svozu 
domovního odpadu. Město Česká Třebová 
má všechny předpoklady k  tomu, aby bylo 
čisté a uklizené. Stále s tím však bojuje a ze-
jména po zimní sezóně vypadají některé lo-
kality značně neutěšeně. A nejsou to bohu-
žel jen nedopalky, pytlíky, plechovky, lahve 
nebo exkrementy. Stále vznikají nové černé 
skládky, jejichž likvidace stojí městskou kasu 
nemalé peníze (letos je v rozpočtu vyčleněno 
200 tisíc korun). Jak je to však možné? 
Ta primární zodpovědnost za pořádek to-
tiž není na městě, ale na jeho obyvatelích. 
Jakoukoliv věc, která nám upadne od ruky, 
musí sebrat někdo jiný. A za její úklid pak za-
platíme my všichni. Každá koruna ušetřená 
na likvidaci nepořádku vytvořeného našimi 
sousedy může znamenat další opravený 
chodník, novou lampu nebo nový herní pr-
vek na dětské hřiště. Ale je to jednoduše na 
každém z nás.

Komise pro životní prostředí
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NÁRODNÍ DEN ŽELEZNICE ZAVÍTÁ V ROCE 2024 DO ČESKÉ TŘEBOVÉ
Železniční fanoušci nejen z Pardubického kraje se mají v letošním roce opravdu 
na co těšit. Kromě celé řady tradičních akcí včetně letních jízd historických parních 
vlaků či dalších výročních nostalgických jízd je v letošním roce čeká také Národní 
den železnice, který se v minulosti konal v různých železničních lokalitách po celé 
ČR. Předposlední zářijový víkend se na něj však mohou těšit v Pardubickém kraji, 
konktrétně ve městě železnici zaslíbené, tedy v České Třebové.
„V České Třebové se tradičně konal každoročně jeden z regionálních dnů železnice. Díky 
jednáním s Českými drahami, jakožto národním dopravcem, se nám podařilo přivést na 
území Pardubického kraje také vrchol železniční sezony Národní den železnice. Vzhle-
dem k dobré dopravní dostupnosti můžeme očekávat velkou návštěvnost z celé České 
republiky. Akce je svým rozsahem unikátem v  celé Evropě, především s  ohledem na 
množství vystavených exponátů a kombinace prezentace vozového parku od těch nej-
starších železničních skvostů až po moderní techniku z českých kolejí,“ uvedl hejtman 
Martin Netolický s tím, že Pardubický kraj je připraven pořádání takto velké akce podpo-
řit, a to nejen z hlediska propagace veřejnosti.
„Národní den železnice je každoročně svátkem všech železničářů, cestujících, fanoušků a příznivců ekologické železniční dopravy. Za histo-
rickou a moderní technikou se sjíždí z celé republiky, a dokonce ze zahraničí. Konání Národního dne železnice 2024 v Pardubickém kraji je 
tak příležitostí pro zdejší občany seznámit se s minulostí, současností a také s budoucností železniční dopravy v Česku, ale je také příležitostí 
představit Pardubický kraj u ‚přespolních‘,“ říká Michal Krapinec, předseda představenstva a generální ředitel Českých drah.
Přesný program a přehled vozidel, která se Dne železnice 2024 v České Třebové 21. září zúčastní, se nyní připravují. Už v tuto chvíli je však jisté, 
že součástí akce budou expozice Svět historie, Svět změny, Svět zábavy a chystá se také jedinečná Noční světelná show. Programu se určitě 
zúčastní řada historických parních, motorových a elektrických lokomotiv, nejmodernější vozidla Českých drah a připraven bude také bohatý 
kulturní program, koncerty, oblíbené aktivity pro děti a mnoho dalších atrakcí.
Den železnice se každoročně slaví v průběhu září jako vzpomínka na 27. září 1825, kdy na svou cestu vyjel první vlak vynálezce parní loko-
motivy George Stephensona. Tento vlak spojil britský Stockton a Darlington a v  jeho čele byl stroj pojmenovaný Locomotion. Vzniklo tak 
mezinárodní pojmenování pro hnací kolejové vozidlo. První vlak měl 11 vagónů s uhlím a vůz s cestujícími. Vlak měl délku 88 metrů a dosáhl 
maximální rychlost 9 km/h.

TZ Pardubický kraj

Lokalita Den
Jaro Podzim

Datum Datum

Pod Březinou Pondělí 22. 4. 14. 10.

Lhotka Pondělí 22. 4. 14. 10.

U Jasanů Pondělí 22. 4. 14. 10.

Za Vodou Úterý 23. 4. 15. 10.

Vily Úterý 23. 4. 15. 10.

Jiráskova Úterý 23. 4. 15. 10.

Hřbitovní Středa 24. 4. 16. 10.

Bezděkov Středa 24. 4. 16. 10.

Benátky – u bývalého sb. dvora Středa 24. 4. 16. 10.

Mlýnská Čtvrtek 25. 4. 17. 10.

Čelakovského Čtvrtek 25. 4. 17. 10.

Rybičkova Čtvrtek 25. 4. 17. 10.

Komenského Pátek 26. 4. 18. 10.

Na Splavě – za novin. stánkem Pátek 26. 4. 18. 10.

Alešova Pátek 26. 4. 18. 10.

Doba přistavení: 8:00–17:00

PLÁN SVOZU BIOODPADU V ROCE 2024 PLÁN SVOZU BIOODPADU V ROCE 2024 – CHATOVÉ OBLASTI

Lokalita Den
Jaro Podzim

Datum Datum

Svinná u školy 49.8980308N, 
16.3868422E Sobota 13. 4. 12. 10.

Studená Hůra 49.9105067N, 
16.4758200E Sobota 13. 4. 12. 10.

Serpentýny pod vodojem 49.8952697N, 
16.4371186E Sobota 13. 4. 12. 10.

Skuhrov 49.9304836N, 
16.4983758E Sobota 20. 4. 19. 10.

Serpentýny – střed 49.8883622N, 
16.4349361E Sobota 20. 4. 19. 10.

U Koupaliště 49.9026739N, 
16.4316547E Sobota 20. 4. 19. 10.

Kozlov 49.8823278N, 
16.4122194E Sobota 27. 4. 26. 10.

Hliníky 49.9090128N, 
16.4646675E Sobota 27. 4. 26. 10.

Amfiteátr 49.8982839N, 
16.4306569E Sobota 27. 4. 26. 10.

Doba přistavení: 8:00–15:00

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY NA BIOODPAD
Velkoobjemové kontejnery na bioodpad budou přistaveny na uvedených místech a v následujících termínech:

DEN 
ŽELEZNICE 2024 

V ČESKÉ TŘEBOVÉ 
21. ZÁŘÍ

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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DÍKY SEMINÁŘŮM MŮŽU PROPAGOVAT ŽELEZNICI

Úzkokolejné železnice východního Německa
foto: Pavel Stejskal

Pavel Stejskal

Každé třetí úterý v měsíci se koná v městském muzeu seminář o železnici, ten březno-
vý bude už dvacátý pátý v pořadí. „Semináře mi jsou teď bližší, můžu tím prezentovat 
a propagovat železnici. Na další knížce teď nepracuju, ale občas něco sepíšu. Když je 
zájem, tak jedu povídat i jinam. Byl jsem v Letovicích v domově pro seniory a líbilo se 
jim to. Říkal jsem si, co jim tam budu vykládat, většinou babičky, mužů málo, přece je 
nebude bavit železnice. Nakonec se jedna paní přihlásila, že jezdívala jako průvodčí 
v České Třebové. Jen jsme se minuli, ona skončila a já jsem tehdy nastoupil,” prozradil 
v rozhovoru Pavel Stejskal, který se železnici podle svých slov věnuje celý život.
Je jedním z autorů knihy Železniční trať Brno – Česká Třebová na starých pohlednicích, která 
má letos 175  let výročí, a  také publikace Historie místní dráhy: Svitavy – Polička – Žďárec 
u Skutče 1896–2016. Připravil také několik výstav, v České Třebové se podílel na dvou. Dále 
vedl komentované prohlídky stálé expozice českotřebovského muzea, té části o železnici.

O čem bude březnový seminář?
Budou úzkokolejné železnice ve východním 
Německu, což je téma pro někoho trochu 
známé, pro někoho ne. V  bývalém NDR je 
dodnes několik významných úzkokolejných 
tratí, z nich většina funguje na bázi hromad-
né dopravy. Když vyberu mé oblíbené poho-
ří Harz, kde před 35 lety procházela hranice 
mezi západním a východním Německem, tak 
tam je úzkokolejná železniční síť dlouhá přes 
100 km, kde dodnes udržují parní provoz. 
Můžete se podívat i do historického městeč-
ka Quedlinburg a na další místa. Přijďte si to 
poslechnout. Nově je i  on-line přenos a  zá-
znam celého semináře na YouTube, kamera 
je zaměřená na plátno, kde promítám pre-
zentaci a ve druhém okně mluvím. Jsou tam 
moje přeřeknutí, nečtu to z papíru a není to 
upravované.

Jaká další témata chystáte?
Můžu prozradit, že několik seminářů bude 
o  železničních stavbách v  České Třebové. 
Málokdo ví, že tady byly celkem tři výpravní 
budovy. Ta současná letos slaví 100  let. Prv-
ní byla postavená už v  roce 1845, kdy sem 
přijel první vlak, a zanikla roku 1849. Potom 
postavili druhou budovu, jejíž vzhled jsem 
řešil s inženýrem Mojmírem Krejčiříkem, kte-
rý se věnuje architektuře nádražních budov 
a  vydává knihy Česká nádraží. Zjednoduše-
ně šlo o krychli, k tomu dvě boční přístavby 
a  nějaká střecha. Kamarád přinesl takovou 
kresbu a já mám druhou z negativu z muzea. 
Ta budova je tam bez těch bočních přístav. 
Je to zhruba rok 1865, protože už stojí kruho-
vá výtopna naproti. Nevím, jestli to zbourali. 
V žádném archivu se nic neobjevilo, tak jsem 
si vytvořil model v měřítku 1:220, jak budova 
asi vypadala.

Kdo patří mezi obvyklé návštěvníky va-
šich seminářů?
Lidé, kteří někdy pracovali na železnici, cho-
dí mi skupina strojvedoucích, se kterými se 
znám ještě z provozu. Pak fandové, které to 
zajímá, prohlubují si znalosti a  občas přijde 
i úplný laik. Chodí i pár studentů ze Střední 
školy dopravní Gustava Habrmana. Pro jed-
nu třídu jsem dělal speciální přednášku o fo-
cení železnice, čím jsem fotil, co to obnášelo 
na analogový foťák, vyvolávání fotek doma. 
Dnes je to jednodušší. A tihle kluci teď vysta-
vují v městské knihovně (pozn. výstava Kra-
jina vlaků).

Přetrvá podle vás zájem o železnici?
Předává se dalším generacím a řekl bych, že 
poslední dobou stoupá. Tady na té výstavě 
se sešlo 9 studentů a vím o dalších, co chodí 
fotit. Velice hezké místo na focení je, jak bý-
val Beranův most za Lhotkou, kde je takový 
dlouhý táhlý oblouk, a pak je vidět vzadu ta 
estakáda. Loni v létě jsem tam přijel na kole 
a byli tam tři další fotografové. Jeden Němec, 
druhý Polák a třetí Čech z druhého konce re-
publiky. Byl jsem tam i  druhý den, protože 
mělo jet něco zvláštního a ten Němec tam byl 
znovu. Před pár lety jsem tam potkal i Japon-
ce. Kluci z místní průmyslovky to mají nejblíž, 
takže když je hezké počasí, tak se tam s nimi 
potkám. Je důležité, aby jim to vydrželo a na 
železnici zůstali pracovat, i když to není žád-
ná sranda. Když se stane nějaká nehoda, tak 
koukám, jestli v tom není namočený můj syn, 
protože je strojvedoucí. Od malička se doma 
mluvilo o železnici, táta jede tam, píše o tom, 
slepuje modely…

Věnujete se pouze historii nebo i součas-
nosti?
Snažím se mluvit víc o  historii, ta je daná. 
K současnosti byl seminář o rekonstrukci tra-
tě Brno – Česká Třebová, kdy byl na půl roku 
přerušen provoz. Mluvil jsem také o přípravě 
rychlodráhy. Říkám, co nepostavil císařpán, 
Hitler a komunisté, tak se bude horko těžko 
stavět. Je potřeba, aby to zatížilo co nejméně 
to místo, kudy to povede, ale jsme republika 
vesnice vedle vesnice. Každý starosta řekne, 
že to nechce. To jednání je na dlouho. Když 
se staví obrovská dopravní stavba, tak se to 
tam musí rozvrtat, jezdí okolo spousta tech-
niky, dráha je široká 20 metrů a okolo je další 
stavební materiál. Ale pak se to musí uvést 
do původního stavu a za pět let člověk zjistí, 
že to není poznat. Krásný příklad je budování 
estakády u Dlouhé Třebové, taky bylo hodně 
hlasů proti. Stavěla se asi rok a  funguje od 
roku 2003 a  dneska tam jsou vzrostlé stro-
my, už nikdo nepozná, kudy šla ta stará trať. 
To stejné z Třebové do Rudoltic. Takhle by to 
podle mě dopadlo i s rychlodráhou. Oponen-
ti říkají, že jsme malý stát, ale rychlodráha by 
nebyla jen Praha–Ostrava, ale z Německa do 
Rakouska a Polska, spojila by se železniční síť. 
Mohla by být trasa z Vídně přes Prahu až do 
Paříže a nemuselo by se létat letadlem.

Nebojíte se, že vám dojdou témata?
Spíš ne. S pravidelnými návštěvníky chodíme 
po semináři ještě posedět a říkají mi, o čem 
bych mohl mluvit příště. Můj záběr je poměr-
ně rozsáhlý, ale zůstávám v Evropě, po které 
cestuju. Mám připravené lesní železnice na 
Slovensku a Rumunsku. Z Rakouska Semme-
ringbahn, první horská železnice. Bude i Go-
tthardská dráha ve Švýcarsku, kde je Go-
tthardský úpatní tunel v délce 57 kilometrů, 
nejdelší železniční tunel na světě. Dnes se 
zase využívá i  stará trať, protože v  loňském 
roce došlo k nehodě nákladního vlaku v tu-
nelu a  dodneška to není úplně opravené, 
snad až v  létě. Byl jsem tam několikrát. Švý-
carsko je nádherná země a železnice je tam 
vypracovaná téměř k  dokonalosti. Jednou 
se mi stalo, že nic nejelo, a oni slaví 15. srpna 
státní svátek. Tak jsem jel jinam a druhý den 
se vrátil, ale nepřálo mi počasí, takže jsem 
nevyfotil jediný obrázek. I  takhle to může 
dopadnout. Snažím se držet krok s  dobou, 
ale kdyby někdo chtěl téma železnice v Ame-
rice, tak jen vím, že vede z  jednoho pobřeží 
na druhé, jezdí tam nákladní vlaky se čtyřmi 
lokomotivami vpředu a uprostřed vlaku jsou 
další čtyři, kontejnery tam vozí na patra, ale 
to je tak všechno.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondě-
lí 8–18 hodin, během Velikonoc otevřeno dle 
běžné otevírací doby (pátek 29. března ote-
vřeno, pondělí 1. dubna zavřeno).

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o  poznání rodinných 
kořenů. Seminář probíhá první úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 5.  břez-
na  2024 od 17  hodin. Lektor: Mgr.  Jana Vo-
leská, cena: 30 Kč.
 
SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 19.  břez-
na  2024 od 17  hodin, tentokrát na téma 
Úzkokolejné železnice východního Ně-
mecka. Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč. 
(Seminář je streamován a uložen na youtube 
kanále Městského muzea Česká Třebová)

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY  
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v měsíci. Setkání se uskuteční v úterý 
26.  března  2024 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Proměny České Třebové  II. Lektor: 
Martin Šebela, cena: 30 Kč. (Seminář je strea-
mován a uložen na youtube kanále Městské-
ho muzea Česká Třebová)

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek probíhá jednou měsíčně, 
a to první úterý v měsíci. Vhodný pro děti od 
1. do 5. třídy ZŠ, přihlášky na www.mmct.cz. 
Setkání se uskuteční v úterý 5. března 2024 
od 15  hodin, náplní budou jarní výtvarné 
dílny navazující na aktuální výstavu  – děti 
si vyrobí hmyzí domeček. Lektor: Bc.  Anna 
Rousková, délka: 60 minut, cena: 30 Kč.

VÝSTAVA
SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU
Do neděle 17. března 2024
Putovní výstava Muzea Vysočiny Jihlava do-
plněná o téma včelařství.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

PŘEDNÁŠKA
SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU
Čtvrtek 14. března 2024 od 17 hodin
Víte, co dělají zamilované mouchy, proč sa-
mečci termitů žárlí, kolik toho musí zvlád-
nout švábí maminka, jaké metody používají 
mravenčí paní učitelky, na co mají mšice vo-
jáky nebo jak se žije hmyzím gayům?
O tom všem a dalších zajímavostech ze spo-
lečenského života hmyzu bude mluvit Klára 
Bezděčková z Muzea Vysočiny Jihlava.
Vstupné 30 Kč.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka s Martinem Šebelou 
a Janou Voleskou po Vinohradech
Sobota 2. března 2024, sraz v 15 hodin před 
základní školou v ulici Komenského.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut.
Účast na akci zdarma.

AKCE
VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY 
V MUZEU
Neděle 24. března 2024 od 13 do 18 hodin
Zveme Vás na výrobu přáníček s velikonoční 
tematikou. Dílničky jsou primárně určeny pro 
rodiny s  dětmi, ale připojit se může každý, 
kdo má kreativní duši.
Vstup volný.

PROGRAM  
PRO ŠKOLKY A ŠKOLY
„Dejte vejce malovaný…“
V  měsíci březnu nabízí muzeum školkám 
a 1. stupni základních škol edukační program 
na téma Velikonoce. Děti se dozvědí, co 
předchází období Velikonoc, jak se jmenují 
jednotlivé dny Velkého týdne, či jaké zvyky 
a tradice se dodržovaly. Nebudou chybět ani 
hry, které se na jaře hrávaly.
Délka programu 45–60 minut.
Cena 20 Kč (pedagogický doprovod zdarma).
Objednávky telefonicky na č. 730 132 826 
(Bc. Anna Rousková).

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz

INZERCE

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE
V pátek 12. 4. 2024 začínají TANEČNÍ VE-
ČERY PRO PÁRY – kurz pro dospělé i absol-
venty podzimních tanečních pro mládež.
Připravujeme zápis do podzimních Základ-
ních tanečních pro mládež.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
702 292 351.

Téma březnového semináře: Úzkokolejné železnice východního Německa
foto: Pavel Stejskal

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

POZVÁNKA NA 
SEMINÁŘ  

O ŽELEZNICI
19. BŘEZNA
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KDYŽ SE CHODÍVALO NA „ŠMEKŮSTR“ 
ANEB ZVYKY VELIKONOČNÍHO PONDĚLÍ NA ČESKOTŘEBOVSKU
Generace našich předků praktikovaly během roku celou řadu lidových zvyků a tradic, které pro 
nás zaznamenal zakladatel českotřebovského muzea Jan Tykač. Zejména Velikonoce byly na 
zvyky a tradice obzvlášť bohaté, my se však v tomto článku zaměříme pouze na Velikonoční 
pondělí. Ve sbírce muzea totiž nalezneme několik artefaktů, které nám je připomínají.
Pondělí velikonoční bývalo na Českotřebovsku spojeno s tradiční obchůzkou – tzv. pomlázkou, 
které se zde říkalo „šmekůstr“.1

Stejně jako na mnoha jiných místech vyráželi mladí chlapci z České Třebové a okolí ještě za tmy vy-
šlehat mladé dívky. Zajímavé je, že autor nepíše nic o pomlázkách spletených z vrbového proutí, jak 
bychom předpokládali, ale uvádí, že k tomu účelu chlapci mají „pružné rákosky“ nebo pádné oddenky 
„sladkého dřeva“.2 Ty prý „k tělu dobře přiléhají tím spíše, že bývají dívčiny ještě v úplných nedbalkách“.
Za pomlázku obdarovala děvčata koledníky barevnými vajíčky. Nejoblíbenější byla červená, na která 
dívky psaly „šalbostrem“3 satirické veršíky jako například:
Kdo se snadno rozpálí
Bývá v lásce nestálý.
Koho tuze láska rmoutí
Snadno uschne jako proutí
Láska a děcko
Uvěří všecko
Věrný mužský pravý div
Za našich dnů není živ.

K pomlázce patřily i koledy. Zde jedna z místních,
kde slovo baba označuje zimu:
Já jdu k vám na šmekůstr,
nesu vám novej mustr.
Co mi dáte to vemu,
však já s károu nejedu.
Já jedu s károu
pro tu babu starou.
Bába sedí za kamny,
vyškrabuje kuthany,
pes na ni vrčí,
že ji s kamen strčí,
kohout na ni kokrhá,
že ji čepec roztrhá,
husa na ní kehce,
že se jí nechce,
ptáček na ni píská,
že ji s kamen stříská.

Vyšlehané ženy a dívky pak chlapci odměňovali. Nosili s sebou tzv. „flašičky“ – skleněné malované lahvice zvané též prysky. V nich 
měli pálenku a dávali dívkám „zavdat“. Jan Tykač k tomu píše: „Nechvalný to zvyk, zaučujeť hochy pití zlopověstného toho nápoje, který i ve 
zdejší krajině se povážlivě rozšířil. Zbytky kořalky chlapci obyčejně dopijí a nesmyslní rodiče mají z nich radost, když se jim následkem toho 
oči jiskří a hlava motá.“
Několik upomínek na dobu 19., či dokonce 18. století a zvyky výše popsané uchovává ve svých sbírkách českotřebovské muzeum. Jsou to 
například kraslice. K nejcennějším patří ty s leptaným dekorem z roku 1894, jejichž autorem je učitel Antonín Dařílek. Je jim tedy právě 130 let.
Dále jsou to zmíněné prysky. Ve sbírce jich je celá desítka. Některé jsou i datované, a tak víme, že vznikly kolem poloviny 18. století. Jedna 
z nich nese letopočet 1764. Vyrobena byla před 260 lety.
Prysky se původně používaly na svěcenou vodu. Brzy ale jejich funkce získala ryze světský charakter. Používaly se při svatebních obřadech, 
kdy se do nich naléval alkohol pro svatebčany, křtech, při uzavírání obchodu a konečně třeba právě při velikonočních obchůzkách. Mají nebo 
měly cínové hrdlo (nazvané pryska, odtud název těchto lahví). Bývají bohatě zdobené, a to buď mělkým broušením, nebo pestrými emailový-
mi barvami. Na čelní straně nesou často vyobrazení ženské či mužské postavy, milostné motivy probodených srdcí, holubiček, ptáčků stavějí-
cích si hnízdo, jelenů a laní; to vše bývá doplněno florálními motivy. Na zadních stranách našich lahví pak často najdeme německé veršované 
nápisy opět s milostnou tematikou.
Zvyky Velikonočního pondělí bývaly veselé. Byly projevem radosti ze života i z bezprostředního lidského kontaktu. Po dlouhém období půstu 
přišel čas hojnosti.

Jana Voleská, městské muzeum

1 Tento název vznikl z německého Schmeckostern/Schmackostern. Pojmenování „šmekůstr“ má i své další krajové varianty. Jako třeba jinde 
ve východních Čechách šmerkust, šmerkus, šmerkous nebo na Moravě šmigrust, šmirgust, šmergust, či šmegrust nebo ve Slezsku šmigust.
2 Sladké dřevo je lidový název pro lékořici. Zprávy o užití oddenků lékořice coby pomlázky máme i z jiných míst.
3 „Šalbostr“ či také „šalvostr“ (z něm. „Scheidewasser“) je označení pro kyselinu dusičnou (HNO3). Jednalo se o techniku leptaného dekoru, kdy 
se na obarvené vejce za pomocí dřívka, brka nebo školního pera nanáší kyselina, která odkryje původní barvu skořápky.

Velikonoční vajíčko s leptaným dekorem, 1894, sbírka MMČT

Prysky, polovina 18. století, sbírka MMČT
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

HOLKY CESTOVATELKY 
DENY & CAROL: STŘEDNÍ AMERIKA
Přednáška o  naší 4měsíční cestě střední 
Amerikou plné zážitků (hezkých, ale i  těch 
horších). Procestovaly jsme země Belize, 
Guatemala, Salvador, Nikaragua, Kostarika 
a  Panama. Plavaly jsme s  rejnoky a  žralo-
ky, letěly Cessnou nad Blue Hole, vylezly 
na vrcholy mnoha hor, vysokých mayských 
pyramid i  sopek (jednu jsme sjely dolů na 
bobech), propluly jsme na kánoi obětní may-
skou jeskyni, zchladily se pod mnoha vodo-
pády, bloudily nádhernou džunglí, pozoro-
valy jsme krásnou flóru i  faunu a  ochutnaly 
spoustu tradičních jídel.
Mnoho času jsme strávily v přítomnosti míst-
ních obyvatel, od kterých jsme čerpaly infor-
mace o  dané lokalitě, zvycích, nebo třeba 
víře, abychom vám mohly zprostředkovat co 
nejzajímavější postřehy z těchto zemí.
Cestovatelská přednáška se koná ve stře-
du 6. 3. 2024 od 18:30 hod.
Vstupné: 60 Kč. Vstupenky na místě.

PJÉR LA ŠÉ’Z & ONDŘEJ SMEYKAL
Srdečně vás zveme 21.  března od 18  ho-
din do Malé scény na propojení hudby 
a  mluveného slova. Přednáška na téma  – 
Život v  čase transformace, psychoterape-
uta, jungiána a  hudebníka Pjéra la Šé›ze, 
spolutvůrce společně s  Jaroslavem Duškem 
legendárního vystoupení Čtyři dohody, Pátá 
dohoda a Vizita, bude uvedena hudbou On-
dřeje Smeykala, českého průkopníka hry na 
australské didgeridoo a gong.
Po přednášce a besedě bude následovat spo-
lečný koncert.
Akci pořádá Ondřej Smeykal, Městská 
knihovna Česká Třebová, Rosa rodinné cen-
trum a Michal Kadlec.
Vstupné: 420 Kč. Předprodej vstupenek 
v Městské knihovně Česká Třebová a zbý-
vající vstupenky v pokladně Malé scény před 
začátkem představení.

JARNÍ DÍLNIČKA NA PARNÍKU
20. 3. 2024 (středa), 14:00–17:00
Jarní tvoření pro děti na pobočce Parník.

AKCE TEENSPACE
Influencerský kvíz
6. a 7. března, 13:00–15:00

Vyrábíme seedbombs
27. a 28. března, 13:00–15:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

TŘEBOVSKÝ BLEŠÁK
Nemáte rádi plýtvání? Rádi byste si udělali 
radost věcmi z druhé ruky? Pak jsou pro vás 
naše Bleší trhy skvělou příležitostí, jak smys-
luplně nakoupit nebo prodat vše nepotřeb-
né.
Termíny trhů: 27.  dubna, 25.  května 
a 22. června 2024
Přihlašování prodejců předem přes formulář, 
který najdete na nových webových strán-
kách https://trebovskyblesak.cz/

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát 
můžete na info@moderniknihovna.cz nebo 
volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

Připravujeme:
3. 4. 2024 - Martin Lešinger: Orlickým rájem 
a okolím, pěšky, na kole, na běžkách
Swap (pokojových) rostlin – celý duben

SWAP ZÁLOŽEK DO KNÍŽEK
Záložka je nepostradatelný doplněk každého 
čtenáře. Máte nějaké záložky dvakrát? Někte-
ré se vám už nelíbí a chcete je s někým vymě-
nit? Přineste je v březnu do knihovny a třeba 
si odnesete nějaké jiné.

LISTOVÁNÍ:
HOLČIČKA A CIGARETA 
(BENOÎT DUTEURTRE)
Zveme vás v  úterý 12.  3.  2024 od 18:30 
hod. do knihovny na další scénické čtení.
Kniha, kterou napsal velký přítel Milana Kun-
dery, Benoît Duteurtre už v roce 2008, je až 
strašidelně nadčasová. Mnohé z toho, z čeho 
si tehdy dělal cynickou legraci, se opravdu 
stalo až s zarážející přesností. Proti světu plo-
voucímu v  katastrofálně znečištěném vzdu-
chu a  zavalovanému všemožnými zákazy, 
proti vládě nevychovaných emancipovaných 
dětiček se hrdina knihy, čtyřicátník zaměst-
naný na magistrátě, dětinsky bouří: v  práci 
si chodí na záchod potají vykouřit cigaretu. 
Je přistižen pětiletou holčičkou a tím pro něj 
začíná pekelná spirála vyšetřování, věznění 
a marné snahy obhájit se účastí v apokalyp-
tické televizní reality show MartýrSuperStar.
Účinkují: Petra Bučková a Lukáš Hejlík
Vstupné: 80 Kč. Vstupenky na místě.

PŘÍBĚHY UMĚNÍ A HISTORIE
OSUDOVÉ ŽENY 
ČESKÉHO STŘEDOVĚKU
Úterý 19. března od 18 hodin.
Přednáší Jitka Kuběnková. Vstupné: 40 Kč.

WWW.CESKOTREBOVSKYZPRAVODAJ.CZ
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO JANA ADAMUSE, ZAKLADATELE ADAMUSOVA TRIA, 
PŘED BŘEZNOVÝM KONCERTEM KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jak se s odstupem díváte na své těžké dět-
ství? Pro syna „kulaka“ na konci 50. let to 
asi nebyl žádný med.
Jako kluk jsem si neuvědomoval, jaké příkoří 
se děje mým rodičům. To teprve dnes mám 
problém, když si uvědomuji, jak mí rodiče 
těžce pracovali a  odevzdávali většinu pro-
duktů na tzv. „kontingent“ (obilí, maso, vajíč-
ka atd.). A když nesplnili, protože dávky byly 
vysoké, tak je komunisti pokutovali. Byly to 
pro mé rodiče galeje…

Nakonec jste přes nelehký osud měl štěstí 
a  mohl jste vystudovat ostravskou kon-
zervatoř a  pražskou AMU. Jak si vysvět-
lujete, že Vám to bylo umožněno, když na 
běžnou střední školu Vás přijmout nesmě-
li?
Velmi dobře si pamatuji, že k nám domů cho-
dili z národního výboru přesvědčovat rodiče, 
ať dají pole do jednotného zemědělského 
družstva. A vyhrožovali, že synové se nikam 
nedostanou, maximálně k cirkusu nebo jako 
muzikanti – to byly dva obory, které nevadily. 
Viděl jste někdy muzikanta, který by bojoval? 
Kromě Kryštofa Haranta s Polžic a Bezdružic. 
Muzikanty považoval tehdejší režim za ne-
škodné.

Jak se přihodilo, že vystudovaný hobojis-
ta nastoupí na pozici bubeníka v teplické 
operetě?
Nastoupil jsem učit na konzervatoř v  Tep-
licích a  bylo mi řečeno, že mám pouze jed-
nu žákyni, takže si k  tomu musím přibrat 
buď místo knihovníka v  Bílině, nebo místo 
bubeníka v  Krušnohorské operetě. Dodnes 
si pamatuji, že první opereta, ve které jsem 
hrál bicí, byla „Podej štěstí ruku“. Po dvou 
měsících jsem místo bubeníka opustil a začal 
jsem vyučovat kytary na Lidové škole umě-
ní v Turnově. A to z prozaického důvodu, že 
mi ředitelka LŠU dala razítko a tedy povolení 
k odjezdu do Rakouska, kde jsem začal hrát 
v lázeňském orchestru.

V roce 1977 jste vyhrál soutěž Pražského 
jara a nepřišel jste si pro cenu, kterou Vám 
měl předat bolševik Václav Dobiáš (autor 
„hitu“ Kupředu levá). Neměl jste za to se 
soudruhy problémy?
Problémy jsem měl v  tom smyslu, že jsem 
od Pražského jara nedostal jediný koncert 
(kromě koncertu vítězů). Ale přesto jsem na 
PJ hostoval, protože si mě vybral Mistr Suk 
a s ním jsem hrál na PJ Bachův dvojkoncert. 
Podobně jsem se dostal na PJ, když si mě vy-
žádal pan Klusoň z Pražákova kvarteta a hrál 
jsem skladbu B. Martinů ještě s  klavíristou 
Janem Panenkou. Do třetice jsem „proklouz-
nul“ na PJ, když pan Jan Klusák pro mě na-
psal Concertino a vyžádal si mě, abych hrál 
tuto skladbu také na Pražském jaru. Předtím 
jsem Concertino premiéroval v  Mnichově 
s  Komorním orchestrem Mnichovské filhar-
monie, hrál jsem Concertino rovněž ve Vídni 
(přímý přenos do rozhlasu). Teď jsou na Praž-

ském jaru už úplně jiní lidé, mladí, nezatížení 
historií, tak snad až budu končit, tak mě po-
zvou.

S manželkou, houslistkou Jitkou, jste byli 
umělci na volné noze. Jak to za socialismu 
fungovalo?
Já jsem se živil jako svobodný umělec od 
roku 1978. Navnadilo mě, že jsem vyhrál 
v  roce 1977 soutěž PJ a  taky v  témže roce 
jsem natočil znělku k  „Nemocnici na kraji 
města“. Dostal jsem za tu znělku na tu dobu 
velký honorář, protože každý díl měl svoji 
znělku a natáčela se ke každému dílu zvlášť 
(13 dílů). Nevím proč, protože hudba je vždy 
stejná. V té době jsem poznal pana Klusáka, 
který k  Nemocnici napsal hudbu včetně té 
znělky. Moje paní se v té době vrátila ze Švý-
carska, kde tři roky studovala u prof. Rostala, 
tehdejšího nejlepšího pedagoga na Západě. 
Po návratu se dostala k  Pražským madriga-
listům. Po několika letech převzal vedení po 
Venhodovi nějaký Jányš a  ten si zasedl na 
některé kolegy, znemožnil jim cestovat do 
zahraničí, takže na protest proti jeho chování 
moje paní a houslistka Blanka Mráčková po-
daly výpověď. A tak jsme byli oba najednou 
umělci na volné noze. V  té době jsem zalo-
žil Adamusovo trio (Adamus, Adamusová, 
Novotná). Ze začátku koncerty byly, jenže 
pak se konaly různé přehrávky. Já si dodnes 
vzpomínám, že mě zkoušel nějaký soudruh 
Szanto (jeho vnuk působí nyní v  ČT v  Hori-
zontu, nedávno jsem mu napsal, jestli to byl 
jeho děda, a kupodivu hned věděl, o co jde, 
a omluvil se mi – děti a vnuci za své předky 
nemohou…). No a tento soudruh Szanto mi 
zařídil, že jsme si tři roky nezahráli večerní 
koncerty. Zákaz jsme neměli, ale Pragokon-
cert jednoduše nevystavil smlouvy. Ale zase 
kupodivu jsme do zahraničí mohli, protože 
jsme vozili valuty, které stát potřeboval. Byla 
to divná doba. A další náhoda nám pomoh-
la  – Pražské kulturní středisko, které zastu-
povalo populární umělce, začalo zastupovat 
i umělce z vážné hudby. Tak jsme díky panu 
Ješovi zase začali hrát i  večerní koncerty 
u nás.

Myslím, že hodně dnešních mladých si 
neumí představit, co všechno jste museli 
zažívat, když Vám soudruzi znemožňovali 
další studium v  zahraničí, hatili nabídky 
na koncertování na Západě a jako třešnič-
ku na dortu Vás lákali ke spolupráci s STB. 
Myslíte, že to mladou generaci dnes ještě 
zajímá?
Určitě ji to zajímá, moje vnučka se mě občas 
zeptá, jaké to bylo, kdo to byli komunisti, 
proč to dělali. Na což se mi těžko odpovídá, 
protože to se nedá vysvětlit. Jak chcete vy-
světlit, že někdo hodně pracoval, a  přesto 
to bylo špatně, jak chcete vysvětlit, že mého 
otce komunisti zavřeli jen za to, že řekl, že 
JZD špatně hospodaří. Studium u  Heinze 
Holligera, nejlepšího hobojisty všech dob, mi 
znemožnili jen proto, že jsem dokončil AMU, 

a  to patřilo pod Ministerstvo školství. Jenže 
pak už jsem „pracoval“ jako bubeník a  tady 
už rozhodovalo Ministerstvo kultury. A bylo 
mi sděleno, že jednu vysokou už mám, proč 
ještě nějaký sólistický diplom, a  nebylo od-
volání. Já jsem nebyl ani v  Jiskřičkách, ani 
v  Pionýru, natož ve Svazu mládeže. Takže 
spolupráce s STB jaksi nepřicházela v úvahu.

Nebylo paradoxem, že Vám komunistický 
systém na konci 80. let zakazoval účinko-
vat v  Československu, ale na zahraniční 
koncerty Vás nakonec pouštěl? V  roce 
1989 však po podpisu petice na podporu 
Václava Havla přišel rázný zákaz.
No, ten zákaz ani nestačil přijít  – my jsme 
oba podepsali petici za propuštění Václava 
Havla. Hlásili to na Svobodné Evropě, kdo 
všechno to podepsal. A když jsem přišel na 
Pragokoncert kvůli nějakému koncertu, tak 
mi „soudružka Janšová“ řekla: „Tak ty už si ani 
nevrzneš.“ A zanedlouho byl Havel preziden-
tem.

Připsal jste si i  originální prvenství  – na-
hrál jste s houslistou Josefem Sukem prv-
ní hudební CD v  tehdejším Českosloven-
sku. Jak na to vzpomínáte?
S  panem Sukem jsem začal spolupracovat 
v roce 1984, pak byl společný koncert na PJ 
13.  5.  1985 a  pak jsme natočili pro Supra-
phon Bacha a  Vivaldiho  – koncerty pro 
housle a hoboj. Nejdřív vyšla vinylová verze 
a pak se nahrávka vydala jako CD. Dodnes si 
nahrávku rád poslechnu, i když dnes se hraje 
úplně jinak…

Používáte techniku nekonečného dechu. 
Představíte nám ji?
Princip je jednoduchý, provedení složité 
a  těžké. Dokážu se současně nadechnout 
i  vydechnout. Mám zásobu vzduchu v  ús-
tech, pouštím z  této zásoby vzduch do ná-
stroje a  během krátkého okamžiku se sou-
časně nadechnu nosem.
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KULTURNÍ CENTRUM
ZMĚNA PŘEDSTAVENÍ!
Ze zdravotních důvodů rušíme představení 
Robot Radius. Michal Pavlíček musí bohužel 
zrušit všechna svá vystoupení na jaře 2024, 
do našeho předplatného proto zařazujeme 
jako náhradní představení hru pražského 
Divadla V  Řeznické Odvolání s  Miroslavem 
Táborským a  Filipem Cílem. Odvolání má 
též filmovou podobu, ve které excelovali 
Jack Lemmon a  Zeljko Ivanek, a  tato filmo-
vá adaptace byla kritikou označena za jeden 
z  nejlepších deseti filmů roku. Francouzská 
inscenace byla oceněna v Paříži cenou Molié-
re Award za dramatický text.
Představení Robot Radius zařadíme do pod-
zimního abonmá. S  Národním divadlem již 
termín řešíme. Děkujeme za pochopení.

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN
9. 4. Humor v rytmu bossanovy – jazz,
10. 4. Kecičky a písničky,
11.  4. Jaroslav Svěcený  – zahájení Festivalu 
Bennewitz,
14. 4. Včelí medvídci – pohádka,
15. 4. DP – Odvolání,
20. 4. 9. KOJK – koncert,
26. 4. Hrobka s vyhlídkou – derniéra DS Hýbl, 
30. 4. Nicole Zuraitis – jazz

UČITELÉ ZUŠ HRÁLI JAKO O ŽIVOT
Koncert učitelů českotřebovské ZUŠ se konal 7. 2. 2024. Mezi diváky byl přítomen starosta 
Města Česká Třebová pan Zdeněk Řehák s manželkou, emeritní učitel českotřebovské ZUŠ 
pan Josef Petrák, řada žáků a rodičů ZUŠ a další hosté. Ve zcela zaplněné Malé scéně se před-
stavilo 23 pedagogů a 3 hosté. Všichni „hráli jako o život“ a svými výkony si vysloužili velmi 
bouřlivé aplausy nadšených diváků. Kromě hudebních vystoupení měli diváci možnost obdi-
vovat i vystavené výtvarné práce paní učitelky Libuše Neradové.
Celý večer se nesl ve vynikající atmosféře a nás těší slova chvály, kterou diváci po akci vyjad-
řovali. Za všechny alespoň jedna:
Vážená paní ředitelko, vážení přátelé, dámy a pánové,
chtěl bych Vám všem moc poděkovat za krásný hudební zážitek, který jste společně připravili.
Mám radost, že práce, kterou jsme kdysi dávno započali, dál zdárně pokračuje.
Je pravda, že takový koncert učitelů bychom v naší době nedali, a velmi oceňuji, že se škola takto 
rozvíjí.
Antonín Šimeček, bývalý ředitel, vždy říkal: „Musíte hrát jako o život.“
Tento pocit jsem při včerejším koncertě měl.
Hudba se totiž jinak, než srdcem dělat nedá.
Všem účinkujícím srdečně blahopřeji!
Ještě jednou velký dík a obdiv!

Srdečně Vás všechny z Lanškrouna zdraví
Josef Petrák

Děkujeme, pane učiteli, za krásná slova, kterých si nesmírně vážíme a která nás motivují v na-
šem náročném učitelském povolání.
Za všechny pedagogy ZUŠ

Jarmila Holcová, ředitelka ZUŠ Česká Třebová

Koncert Adamusova tria k 200. výročí na-
rození Bedřicha Smetany se uskuteční ve 
čtvrtek 28.  března  2024 od 19:00  hodin 
v českotřebovské Malé scéně.

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Vernisáž výstavy MojDaVoca v KC / foto: Michal Horák

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

KALENDÁŘ AKCÍ 
A REPORTÁŽE Z UDÁLOSTÍ 

ONLINE

Chtěl byste něco vzkázat českotřebovské-
mu publiku a  na co se ve Vašem podání 
můžeme těšit?
Já Vás raději pobavím. Sbírám „hlášky“ mla-
dých hudebníků a jejich pedagogů. Třeba:
Chodím do houslí naříkat společně s mou uči-
telkou.
Hluboký mužský hlas se nazývá tatínek.
Když tě slyším zpívat, začínám chápat, jak je 
možné, že husité zaháněli křižáky pouhým zpě-
vem.
Proboha, nikde neříkej, že tě na tu trubku učím 
já. Chtěl bych se dožít důchodu.
Pokud bude na koncertě dobrá konstelace, 
připravím si další „fórečky“.
I u vážné hudby může být legrace… Srdečně 
zdraví Jan Adamus.

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

VERNISÁŽ  
DALŠÍ VÝSTAVY

VocaMojDa
19. BŘEZNA

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/@mestoceskatrebova3331/videos
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UKLIĎME SVĚT, 
UKLIĎME 
ČESKOU TŘEBOVOU 2024
Český svaz ochránců přírody (ČSOP) se 
podílí na jarním úklidu odpadků už 30 let. 
Nejdříve to byla kampaň s názvem „Ukliď-
me svět“, kterou koordinovalo a  vybave-
ním (pytli, rukavicemi) dotovalo ústředí 
ČSOP. Později to byla kampaň s  názvem 
„Ukliďme Česko“. Za tu dobu ZO ČSOP 
Podorlicko a ZO ČSOP Zlatá studánka or-
ganizovaly hromadné úklidy v  řadě míst 
v našem městě a okolí, někde i opakovaně 
(Alej Maxe Švabinského, Křivolík, Podhor-
ka, Třebovka, Benátky, Brázdov, ke Flori-
ánu, Bezděkov, Semanínská ulice, Hliníky, 
Studená Hůra, Pod Březinou, Truby, Sr-
nov, Třebovské stěny, semanínská Střelni-
ce). Ke společným úklidům se aktivně při-
pojili skauti a  skautky ze střediska Javor 
a členové klubu Pathfinder CASD.
V  průběhu let se výrazně snížilo množství 
černých skládek a  odpadků vůbec. Jistě na 
tom má zásluhu i uklízecí parta Eko Bi, s. r. o. 
Některá místa jsou bohužel stále opakovaně 
odpadky zaneřáděna (za Tescem, Semanín-
ská ulice, Na Milíři, podél výpadovek z měs-
ta, okolí zahrádkářských kolonií). Zájem ve-
řejnosti o hromadné úklidy postupně klesal 
a v posledních letech se jich účastnili převáž-
ně jen členové ČSOP.
V  letošním roce 2024 bude ZO ČSOP Po-
dorlicko uklízet okolí ekocentra Podor-
licko v  Podbranské ulici 21.  3.  2024 od 
16:00 hodin.

V  období „covidu“ připravila ZO ČSOP Po-
dorlicko před ekocentrem v Podbranské ulici 
tzv. „Pytlomat“. Zde si zájemci o úklid mohli 
vyzvednout pytle, rukavice a mohli se sezná-
mit s místy, kde je úklid potřebný, s polohou 
sběrných míst, kde je nutné naplněné pytle 
odložit. Svozová místa byla dohodnuta s fir-
mou Eko Bi, s. r. o. Prosíme veřejnost, aby 
nám dala tipy na místa, která by bylo vhodné 
uklidit letos. Návrhy posílejte do 10. 3. 2024 
na e-mail balderon@centrum.cz nebo vhoď-
te do schránky ekocentra Podorlicko.
Počítáme se zajištěním Pytlomatu od 
21. 3. do 25. 3. 2024 u ekocentra Podorlic-
ko na Podbranské ulici.
Připravili jsme odměny pro rodiny (skupi-
ny), které se zapojí do jarního úklidu v České 
Třebové a  okolí. Pokud nám pošlou e-mai-
lem na adresu prychnovska@gmail.com 
dokumentaci svého jarního úklidu s  popi-
sem uklízeného místa a  s  fotografií místa 
svozu, obdrží tašku věcných cen. Ceny si 
mohou vyzvednout v  ekocentru 9.  4.  2024 
v  17:45  hodin. Další možnosti fotosoutěže-
ní najdete v  odkazu https://uklidmesvet.cz/ 
motivacni-souteze/

Hana Grundová, ZO ČSOP Podorlicko

EKOCENTRUM PODORLICKO

ŽIVÁ ZAHRADA V DOBĚ KLIMATICKÝCH ZMĚN
Český svaz ochránců přírody ZO Podorlicko Česká Třebová vás zve do ekocentra Podor-
licko na seriál přednášek.
Klima se mění a co vy? Chcete udržet své zahrady krásné, plné kvetoucích rostlin? Chcete mít 
velkou úrodu, i když nás trápí sucha anebo prudké deště? Chcete mít život na zahradě plný 
motýlů a bzučícího hmyzu? Chcete se vyznat v bylinkách a pěstovat je? Víte, co přináší houby 
na zahradě? Připravili jsme pro vás sérii přednášek od odborníků s bohatými zkušenostmi.

Úterý 5. 3. od 18:00 RNDr. Aleš Látr, PhD., „Houby v zahradě a úroda“
Úterý 19. 3. od 18:00 Mgr. Kateřina Geržová „Léčivé rostliny v současném životě člověka a v zahradě “
Úterý 26. 3. od 18:00 Mgr. Adéla Hrubá, DAPD, „Přírodní zahrady a smíšené kultury“
Úterý 9. 4. od 18:00 Mgr. Adéla Hrubá, DAPD, „Ukázková permakulturní zahrada a její budování“
Úterý 23. 4. od 18:00 Mgr. Michaela Míkovcová, PhD., „Voda na zahrádce a v krajině kolem ní“
Úterý 14. 5. od 18:00 Mgr. Roman Kalous, Mgr. Ondřej Pospíšil „Soukromá motýlí rezervace – 
inspirace pro každého i na zahradě“

Akce je podpořena Městem Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla je 14. března 2024
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

PŘEDNÁŠKY  
ZAČÍNAJÍ  

5. BŘEZNA
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kalendář

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

1/3 pátek

ESTER KOČIČKOVÁ & MOODY CAT BAND
20:00 / Modrý trpaslík
Nekorektní písňová show o  Bohu, lásce 
a smrti…
Svérázný „polyester“ tuzemské kulturní 
scény se tentokrát publiku představí jako 
nekompromisní textařka, i  jako pohříchu 
kompromisní, ale nakonec ještě biologicky 
udržitelná zpěvačka. Ve zhruba dvouhodi-
nové, v mnoha směrech vskutku nekorektní 
písňové férii zazní ty nejznámější i nejzásad-
nější světové hity: od výběru z  jazzových 
standardů přes dílčí exkurze do repertoáru 
Amy Winehouse, Lou Reeda, Davida Bowie-
ho, skupin Rammstein, Bone,  M.A.  dalších 
superhvězd až po něžné a  režné balady ze 
zpěvníku mexické superdivy Chavely Var-
gas. Tento žánrový chaos však Ester v rámci 
představení spojí do naprosto logického cel-
ku, ať už humorně odlehčenými komentáři 
a vysvětlivkami, nebo samotnými písňovými 
texty ve zvukomalebné češtině, které svým 
oblíbeným skladbám ušila na míru, protože 
jak říká, si o to samy říkaly!
Moody Cat Band ve složení: Petr Zatloukal 
(akustická kytara, zpěv), Lucie Flemrová (ba-
sová kytara) a  Petr Kamiš (bicí a  perkuse). 
Jízdné: 250 Kč.

2/3 sobota

KARNEVAL NA LEDĚ
15:00 / Zimní stadion
Program, soutěže, vystoupení, tombola. 
Vstupné: dospělí 60 Kč, děti 40 Kč, nebruslí-
cí 20 Kč. Pořádá Krasobruslařský klub Česká 
Třebová.

VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
15:00–16:30
Vycházka s Martinem Šebelou a Janou Voles-
kou po Vinohradech. Sraz v 15 hodin před zá-
kladní školou v ulici Komenského. Akci pořá-
dá městské muzeum. Účast na akci zdarma.

DP Jaro 2024
PAST NA OSAMĚLÉHO MUŽE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
DS Zdobničan Vamberk. Detektivní kome-
die o čtyřech obrazech se odehrává v horské 
chatě poblíž Chamomix. Daniel Corban ohlá-
sí zmizení manželky, s níž žije jen krátce. Roz-
běhne se vyšetřování a komisař má pochyb-
nosti o skutečném stavu, není však schopen 
je běžnou cestou prokázat. S přispěním ně-
kolika dalších osob vznikne absurdní situa-
ce, jakési absurdní psychodrama, v němž je 
Corban vystaven velkému psychickému tla-
ku. Ve hře se střídají komické situace s  mis-

trovsky zvládnutými okamžiky až hororové 
hrůzy.
Hrají: O. Plašil, K. Uhlíř, P. Barvínek, B. Kašpa-
rová… Režie: Alena Joachimsthalerová.
BONUSOVÉ představení, pro držitele karty 
Divadelní předplatné Jaro 2024 platí sníže-
né vstupné  – bez nároku na místo. Prosím, 
zakupte si vstupenky. Vstupné: 100 Kč, před-
platitelé DP Jaro 50 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

3/3 neděle

ŠTÍSTKO A POUPĚNKA: POJĎ SI HRÁT!
10:00–11:00 / Kulturní centrum, velký sál
Ahoj broučkové, máme tady nové předsta-
vení Pojď si hrát! Opět se setkáte s  panem 
Doremi, Honzíkem a  samozřejmě s  námi: 
Štístkem a Poupěnkou.
Vstupenky: https://bit.ly/PojďSiHrátŠP
Informace ke vstupenkám: Každá osoba (bez 
omezení věku) potřebuje vlastní vstupenku.
Představení doporučujeme pro děti od 2 let.

5/3 úterý

MUZEJNÍ KROUŽEK
15:00–16:00 / Městské muzeum
Muzejní kroužek je vhodný pro děti od 1. do 
5. třídy ZŠ, přihlášky na www.mmct.cz. Jarní 
výtvarné dílny navazující na aktuální výsta-
vu – děti si vyrobí hmyzí domeček. Lektor: 
Bc. Anna Rousková. Cena: 30 Kč.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Program se opakuje také ve středu 6. března.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

Živá zahrada v době klimatických změn
HOUBY V ZAHRADĚ A ÚRODA
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
RNDr. Aleš Látr, PhD., Přednáška o významu 
hub v zahradě, ukázka kultur symbiotických 
hub pro různé plodiny. Jak houby zlepšují 
půdu a  zvyšují výnosy? Jak zadržují vodu? 
Účastníci přednášky obdrží vzorek symbio-
tických hub pro svou zahradu. Pořádá ZO 
ČSOP Podorlicko. Vstupné dobrovolné.

6/3 středa

HRAJEME DOMA
18:00 / Kulturní centrum, velký sál
Koncert žáků ZUŠ Česká Třebová a jejich ro-
dinných příslušníků.

HOLKY CESTOVATELKY  
DENY & CAROL: STŘEDNÍ AMERIKA
18:30 / Městská knihovna
Přednáška o  naší 4měsíční cestě střední 
Amerikou plné zážitků (hezkých, ale i  těch 
horších). Procestovaly jsme země Belize, 
Guatemala, Salvador, Nikaragua, Kostarika 
a  Panama. Plavaly jsme s  rejnoky a  žralo-
ky, letěly Cessnou nad Blue Hole, vylezly 
na vrcholy mnoha hor, vysokých mayských 
pyramid i  sopek (jednu jsme sjely dolů na 
bobech), propluly jsme na kánoi obětní may-
skou jeskyni, zchladily se pod mnoha vodo-
pády, bloudily nádhernou džunglí, pozoro-
valy jsme krásnou flóru i  faunu a ochutnaly 
spoustu tradičních jídel. Vstupné: 60 Kč.

8/3 pátek

DP Jaro 2024
NIKDY NENÍ POZDĚ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Příběh dvou lidí, jejichž životní cesty se 
v  průběhu dlouhých desetiletí sice něko-
likrát protnou, ale pokaždé se zase vydají 
jiným směrem. Až dojde k  jednomu osudo-
vému setkání… Jana Paulová a Václav Vydra 
se v tomto příběhu objeví dohromady v šesti 
rolích! Režie: Pavel Khek. Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.
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8/3 pátek

ILUSTRACE A VOLNÁ TVORBA 
JAKUBA BACHORÍKA
19:30 / Modrý trpaslík
Vernisáž výstavy. Jakub Bachorík je ilustrátor, 
tvůrce komiksů a autorských knih. Zabývá se 
i  streetartem, volnou grafikou a  uměním. 
V  roce 2021 absolvoval studium pražské 
UMPRUM v  Ateliéru ilustrace a  grafiky pod 
vedením Juraje Horvátha. V  roce 2016 zís-
kal hlavní cenu na Grafice roku za grafický 
list Haf & Hail, který řezal motorovou pilou. 
Z Modrého trpaslíka můžete znát jeho malby 
na dveřích záchodů, které realizoval v rámci 
jeho výstavy, a to ještě v době, kdy studoval 
Střední uměleckoprůmyslovou školu v  Ústí 
nad Orlicí.

BERLIN MANSON (SK)
20:00 / Modrý trpaslík
V  době covidové pandemie vznikl jeden 
z nejvýraznějších projektů CZ/SK scény. Pro 
Berlin Manson jsou typické satirické texty 
a  synthpunk, který spojuje hutnou elektro-
niku a temný undergroundový zvuk různých 
instrumentů do originální směsky tanečně-
-industriální muziky. Koncerty Berlin Manson 
pak definuje vtahující živelnost a nehynoucí 
zápal. V roce 2022 skupina vypustila EP Život 
končí keď máš trinásť. Mimo to je venku nový 
singl Poor But Sexy (2023) a  na konci břez-
na 2024 se chystá nová deska. Jízdné: 200 Kč.

10/3 neděle

KONCERT JARDY SVOBODY
18:00 / Husův sbor
Koncert zpěváka, muzikanta, skladatele, vý-
tvarníka a textaře Jardy Svobody. Nejspíš ho 
budete znát jako frontmana kapel Otcovy 
děti a  Traband. K  zájmu o  křesťanství a  ži-
dovství se dostal přes jiného výrazného pís-
ničkáře – evangelického duchovního Sváťu 
Karáska. Tři desky Trabandu získaly výroční 
cenu Akademie populární hudby Anděl v ka-
tegorii „worldmusic“, resp. „folk a  country“. 
V  roce 2016 vydal Jarda Svoboda sólovou 
desku „Solo“. Nyní vystupuje sám nebo s ka-
pelou Holy Fanda and The Reverends. Na 
koncertě v  České Třebové vystoupí sólově 
s  kytarou a  harmoniem. Vstupné na kon-
cert je dobrovolné a  pořádáme ho společ-
ně s Českou křesťanskou akademií. Srdečně 
zveme všechny příznivce propojení živé mu-
ziky s texty, které neplavou jen po povrchu. 
Za NO CČSH v České Třebové Štěpán Klásek 
a Tomáš Starý.

12/3 úterý

LISTOVÁNÍ: HOLČIČKA A CIGARETA 
18:30 / Městská knihovna
Proti světu plovoucímu v katastrofálně zne-
čištěném vzduchu a zavalovanému všemož-
nými zákazy, proti vládě nevychovaných 
emancipovaných dětiček se hrdina knihy, 
čtyřicátník zaměstnaný na magistrátě, dětin-

sky bouří: v  práci si chodí na záchod potají 
vykouřit cigaretu. Je přistižen pětiletou hol-
čičkou a  tím pro něj začíná pekelná spirála 
vyšetřování, věznění a marné snahy obhájit 
se účastí v  apokalyptické televizní reality 
show MartýrSuperStar. Scénické čtení. Účin-
kují: Petra Bučková a  Lukáš Hejlík. Vstupné: 
80 Kč. Vstupenky na místě.

13/3 středa

JAK NA CHYTRÝ TELEFON II.
8:00–12:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“. Přihlášení 
předem na www.ddmkamarad.eu. S  sebou 
vlastní telefon nebo tablet a přezůvky.

14/3 čtvrtek

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU
17:00 / Městské muzeum
Víte, co dělají zamilované mouchy, proč sa-
mečci termitů žárlí, kolik toho musí zvlád-
nout švábí maminka, jaké metody používají 
mravenčí paní učitelky, na co mají mšice vo-
jáky nebo jak se žije hmyzím gayům? O tom 
všem a  dalších zajímavostech ze společen-
ského života hmyzu bude mluvit Klára Be-
zděčková z Muzea Vysočiny Jihlava. Vstupné 
30 Kč.

KURZ MALOVÁNÍ KÁVOU
15:00–18:00 / DDM Kamarád, budova Paleta
Malování kávou je akvarelová technika. Nala-
díme se na jaro, budeme malovat rozkvetlou 
třešňovou větvičku a  jarní květiny. Kurzem 
provází lektorka Iveta Mutlová. Kurz je vhod-
ný pro dospělé, koná se v budově Paleta (Na 
Strouze 1643). S sebou: přezůvky, brýle (kdo 
potřebuje). Cena 250 Kč. Přihlásit se je mož-
né elektronicky na webových stránkách do 
8. 3. 2024.

15/3 pátek

KRAJINA RÓ
20:00 / Modrý trpaslík
Michal Němec z  Jablkoně se rozhodl, že 
bude vysávat energii z mladších muzikantů, 
a tak založil kapelu KRAJINA RÓ (iREPORT.cz). 
Z kapel, v kterých jsem kdy hrál, je KRAJINA 
RÓ nejtvrdší a  nejsoučasnější. Chtělo by se 
mi říct, že i nejlepší, ale to by se nesměli do-
zvědět v Jablkoni! Jízdné: 250 Kč.

16/3 sobota

ŠIBŘINKY
14:00 / Sokolovna Na Skále
Od 14 hod. program pro děti – vstupné dob-
rovolné. Pro děti vhodná obuv do tělocvičny. 
Od 19 hod. program pro dospělé – vstupné 
170 Kč. Můžete se těšit na tanec, soutěže, do-
mácí zákusky, tombolu, cvičení. K tanci a po-
slechu hraje Pětka. Pořádá T. J. Sokol Česká Tře-
bová, odbor sokolské všestrannosti. Kontakt: 
Lenka Strouhalová, tel: 607 206 012, e-mail: 

l.strouhalova@seznam.cz. Více na webu  
https://sokol-ceskatrebova.webnode.cz/.

PÍSNĚ DÁVNEJCH CEST
18:00 / Malá scéna
Další trampský večer v Malé scéně! Tentokrát 
vystoupí: T. E. Band, Dou naboso, Falešná 
karta. Večerem provede Petr Kulda. 
Vstupné: 300 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny

17/3 neděle

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: PENĚŽENKA
9:00–15:00 / Dům s  pečovatelskou službou, 
jídelna
Lektorka: Sylva Pagačova. Pomůcky: šicí a ře-
zací potřeby, prodlužovací šňůra + nařezané 
díly o  trošku větší, díly zatím nežehlete na 
Ronar, na dílně bude času dost.
Vrchní díl: Ronar jedna strana lepící 
š. 19,5 × v. 30 cm, plátno š. 22,5 × v. 33 cm
Vnitřní díl: Ronar jedna strana lepící 
š. 19 × v. 29,5 cm, plátno š. 22 × v. 32,2 cm
Harmonika: 2× 24 × 18 cm sešít po délce 
24 cm.
Přepážka: 2× plátno 19 × 18 cm, 
Ronar 2× 8 × 19 cm.
Kapsička: 2× 19 × 16,5 cm, 
Ronar 1× 19 × 15 cm, zip 20 cm střihaný + jez-
dec, Magnetický patent + kovové růžky. 
Kdo chce kapsičku na platební karty – plátno 
šíře 19 × 35–40 cm. 
Lektorné: 100 Kč. Další informace na https://
klub-cervenka-z-s.webnode.cz. Pořádá Klub 
Červenka, z.s.

VÍTÁNÍ JARA – VYNÁŠENÍ MORENY
14:00 / Staré náměstí
Pojďte se s námi rozloučit s paní zimou, po-
slat ji se vší parádou po vodě… A  rovnou 
radostně oslavit přicházející jaro. Od dvou 
hodin se můžete těšit na tvořivé dílničky 
a  dobroty k  občerstvení. V  15:00 potom 
vezmeme velikou Morenu, vydáme se s  ní 
průvodem k řece a odevzdáme ji plamenům 
ohně i síle vodního proudu. Akci pořádá ro-
dinné centrum Rosa.

LOTRANDO A ZUBEJDA
15:00 / Malá scéna
Pohádka plná radosti, lásky i  chytrého hu-
moru, ve které najde své štěstí příliš slušný 
lupič Lotrando až v daleké Solimánii. Tamní 
„nemocnou“ princeznu neokouzlí jen jeho 
svěží pohled na svět, ale i chleba s tvarohem.
Vstupné: 80 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

pokračování na další straně >
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18/3 pondělí

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
14:30–16:00 / DDM Kamarád
Přijďte si s dětmi předškolního věku pohrát 
do připravené herničky na téma jaro a Veli-
konoce. Pro děti bude připravená knihov-
nička s  knihami a  veselé vzdělávací aktivity 
a stolní hry. Vstupné 50 Kč, s sebou přezůvky. 
Přihlášení předem na www.ddmkamarad.eu. 
Maximální kapacita přihlášených dětí je 10.

19/3 úterý

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
16:30–18:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád připravil pro děti školního 
věku Zajíčkovo tvořivé odpoledne – motaná 
velikonoční vajíčka. Děti si vyrobí motaná 
velikonoční vajíčka. S  výrobou vajíček a  zá-
klady háčkování řetízku jim pomůže lektorka 
Gabriela Velecká. Akce je vhodná pro děti od 
1. třídy ZŠ. Vstupné 50 Kč, s sebou přezůvky. 
Přihlášení předem na www.ddmkamarad.eu. 
Maximální kapacita přihlášených dětí je 8.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář se uskuteční na téma Úz-
kokolejné železnice východního Německa. 
Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč. (Seminář 
je streamován a  uložen na youtube kanále 
Městského muzea Česká Třebová)

Příběhy umění a historie
OSUDOVÉ ŽENY ČESKÉHO STŘEDOVĚKU
18:00 / Městská knihovna
Přednáší Mgr.  et Mgr.  Jitka Kuběnková. 
Vstupné: 40 Kč.

Živá zahrada v době klimatických změn
LÉČIVÉ ROSTLINY V SOUČASNÉM  
ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A V ZAHRADĚ
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška Mgr. Kateřiny Geržové. Botanička, 
fytoterapeutka, bylinkářka K. Geržová před-
staví témata: Pěstování a  sběr léčivek, By-
linkaření a  fytoterapie, Civilizační problémy 
a  bylinky. Nebezpečné a  falešné informace 
o léčivkách. Během přednášky budou k pro-
deji a  ochutnání bylinné čaje, sirupy a  další 
produkty z  Orlických hor. Pořádá ZO ČSOP 
Podorlicko. Vstupné dobrovolné.

20/3 středa

JARNÍ DÍLNIČKA NA PARNÍKU
14:00–17:00 / Městská knihovna, pobočka 
Parník, oddělení pro děti
Jarní tvoření pro děti.

DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ
17:00 / DDM Kamarád
Dozvíte se informace o  domácím vzdělává-
ní, stejně jako zkušenosti, které tato volba 
přináší. Po přednášce bude možné o tématu 
a  souvisejících otázkách společně pohovo-
řit. Vstupné 40 Kč, s  sebou přezůvky. Uvádí 
Mgr. Petra Márová.

DVĚ STOLETÍ S DINOSAURY
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná pracovna
RNDr.  Vladimír Socha. Mineralogický klub 
Česká Třebová zve všechny zájemce o mine-
ralogii, paleontologii a cestování.

21/3 čtvrtek

UKLIĎME SVĚT, 
UKLIĎME ČESKOU TŘEBOVOU 2024
16:00 / Ekocentrum Podorlicko
Úklid okolí ekocentra Podorlicko v Podbran-
ské ulici, instalace pytlomatu. Poúklidové 
posezení s  besedou o  ekologicky šetrných 
úklidových prostředcích. Pořádá ZO ČSOP 
Podorlicko. Vstupné dobrovolné.

13. CESTOVATELSKÝ VEČER – TANZANIE
17:30 / DDM Kamarád
DDM Kamarád připravil cestovatelský večer 
na téma Zvířata národních parků Tanzánie.
Cestovatelské vyprávění Jana Jakuba Heř-
manského ze Svitav o fauně Národních par-
ků Serengeti, Ngorongoro a  Lake Manyara 
v Tanzánii. Vstupné 40 Kč, přezůvky s sebou.

PJÉR LA ŠÉ’Z & ONDŘEJ SMEYKAL
18:00 / Malá scéna
Srdečně vás zveme na propojení hudby 
a  mluveného slova. Přednáška na téma Ži-
vot v čase transformace. Akci pořádá Ondřej 
Smeykal, Městská knihovna Česká Třebo-
vá, Rodinné centrum Rosa a  Michal Kadlec. 
Vstupné: 420 Kč. Předprodej vstupenek 
v městské knihovně (tel. 603 836 592) a v po-
kladně Malé scény před začátkem předsta-
vení.

22/3 pátek

BESEDA S ČESKOTŘEBOVSKÝM  
MOŘEPLAVCEM LUKÁŠEM ŠULCEM O…
18:00 / ZŠ Nádražní, třída 8.B (přízemí)
Spolek Spirála Česká Třebová Vás srdečně 
zve na přednášku spojenou s  následnou 
besedou o…? O  jejímž tématu si můžete 

rozhodnout VY SAMI! Do užšího výběru se 
dostaly: FRANCOUZSKÁ POLYNÉSIE – nej-
krásnější souostroví jižního Pacifiku, JIŽNÍ 
KARIBSKÉ OSTROVY  – od sopek přes vodo-
pády až po divokou džungli a COSTA VERDE, 
BRAZÍLIE A ATLANTSKÝ LES – unikátní oblast 
s více než 360 panenskými ostrovy. Hlasovat 
můžete do 8. března na stránkách fb Spolek 
Spirála Česká Třebová anebo psát sms ve 
tvaru BESEDA 22/3 VYBRANÉ TÉMA na tel. 
č. +420 737 693 585. Výsledky hlasování se 
dozvíte na fb stránkách Spirály nebo na pla-
kátech visících po České Třebové :) Vstupné 
dobrovolné.

BB-DAY PARTY VOL. 12
20:00 / Modrý trpaslík
NO GOD RHETORIC – grindcore powervio-
lence z Brna
RABIES – jihočeské fastcore tornádo se son-
gy, které nepřesahují minutovou stopáž…
HWCO – no a  jelikož vloni to nevyšlo, tak 
letos to snad vyjde. Hardcore punk mašina 
z ostravska, s basákem z NB.
LOCURA – domácí grind/violence smršť, kte-
rá to má taky dost našláplý. Co víc dodat?
NĚMÁ BARIKÁDA – a  poslední do party – 
opět profláklí baroví povaleči z  východních 
Čech... mix punku, crustu a špetka metalu
Koncert. Jízdné: 200 Kč.

23/3 sobota

SBĚRATELSKÉ SETKÁNÍ
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Ukázky mincí (dataprojektorem) z  exotic-
kých zemí světa s vyprávěním p. Richtra (od 9 
do 10 hodin). Výměnné setkání sběratelů po-
hlednic, čajových obalů, ubrousků, kartiček, 
kalendáříků, etiket atd. (od 9:30 do 11:00 ho-
din). Sběratelům, kterým se nechce jezdit do 
velkých měst a uvítají možnost výměny mezi 
„domácími“ sběrateli. Vstupné 20 Kč, pře-
zůvky s sebou.

24/3 neděle

VELIKONOČNÍ FLERJARMAK
13:00–19:00 / Staré náměstí
K  vidění dále bude zdobení kraslic, pletení 
pomlázek, švadlena s patchworkem, domů si 
odvezete třeba poctivý valašský frgál, dob-
roty od českotřebovských Tří fazolek a k jídlu 
vyzkoušíte i  hodně netradiční Asian Finger 
Food. V  naší rozšířené dílně si můžete vy-
robit třeba květinový klobouk, velikonoční 
dekoraci na stůl nebo přírodní závěs do oken 
a užijte si u toho i hodně netradiční pochout-
ky, ochutnávku čajů, ukázky řemesel a  od 
16 hodin i maňáskové divadlo.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY V MUZEU
13:00–18:00 / Městské muzeum
Zveme Vás na výrobu přáníček s velikonoč-
ní tematikou. Dílničky jsou primárně určeny 
pro rodiny s dětmi, ale připojit se může kaž-
dý, kdo má kreativní duši. Vstup volný.
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26/3 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář se uskuteční na téma 
Proměny České Třebové  II. Lektor: Martin 
Šebela, cena: 30 Kč. (Seminář je streamován 
a uložen na youtube kanále Městského mu-
zea Česká Třebová)

Živá zahrada v době klimatických změn
PŘÍRODNÍ ZAHRADY A SMÍŠENÉ KULTURY
18:00 / Ekocentrum Podorlicko
Přednáška Mgr. Adély Hrubé, DAPD. Přírodní 
zahrady využívají přirozené procesy a  kolo-
běhy, podporují je, a šetří tak přírodu i naši 
vlastní práci. Je nezbytné na zahradě rýt, plet, 
okopávat a zalévat? Jak si přirozenou cestou 
poradit s  pleveli a  škůdci? Jak kombinovat 
rostliny, aby byly vitální, zdravé a  poskyto-
valy vysoké výnosy? Jak jednoduše a rychle 
zakládat zeleninové a květinové záhony ne-
tradičními způsoby? Během přednášky bude 
možné zakoupit či vyměnit semínka a saze-
nice starých, vzácných a méně známých dru-
hů ovoce, zeleniny a bylin. Pořádá ZO ČSOP 
Podorlicko. Vstupné dobrovolné.

27/3 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení 
pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné. Program se opakuje také ve čtvrtek 
28. března.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ Česká 
Třebová.

28/3 čtvrtek

KPH 23/24 – 536. hudební večer
ADAMUSOVO TRIO
19:00 / Malá scéna
Koncert k  200. výročí narození Bedřicha 
Smetany. Adamusovo trio (Markéta Vokáčo-
vá  – housle, Jan Adamus  – hoboj a  anglic-
ký roh, Martin Levický  – klavír) založil jeho 
vedoucí Jan Adamus v  roce 1985. Jedním 
z  cílů tohoto uskupení skvělých muzikantů 
je hledání nových zvukových možností a no-
vých kombinací nástrojů. Orientuje se jak na 
hudbu barokní či klasickou, tak na hudbu 
romantickou a moderní. Vystupovalo ve vět-
šině evropských zemí, ale také ve Spojených 
arabských emirátech. Na koncertu zazní 
skladby B. Smetany, J. Haydna, C. Debussyho, 
A. Dvořáka a J. Suka. Vstupné: 200 Kč.

Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

MONIKA NAČEVA & TOMÁŠ VTÍPIL
20:00 / Modrý trpaslík
Načeva přijede představit svůj nový projekt! 
Monika Načeva je výraznou hudební osob-
ností, která se objevila začátkem 90. let jako 
zpěvačka temných básní Jáchyma Topola. 
Její dráha je spjatá s  kytaristou Michalem 
Pavlíčkem, se kterým do dnešní doby vystu-
puje a spolupracuje. K  tomu experimentuje 
v  elektronické hudbě, kde spolupracuje se 
silnými osobnostmi z  Čech, Slovenska, ale 
hlavně z Anglie. Jejím hlavním rysem je prá-
ce s básněmi, originální přístup a mimo-žán-
rová cesta.
V  Českém rozhlase Vltava je autorka pravi-
delného pořadu „Sedmé nebe s  Načevou“. 
V  současné době se svojí novou kapelou 
Zdivočelí koně koncertuje a pracuje na nové 
desce s  pracovním názvem „Jdem temným 
dnem“, která vyjde na podzim roku 2024. 
Jízdné: 250 Kč.

31/3 neděle

LEDNÍ REVUE
16:00 / Zimní stadion
Uvidíte sólová i skupinová vystoupení a kov-
bojské rodeo na ledě. Vstupné: dospělí 60 Kč, 
děti a senioři 40 Kč, děti do 3 let zdarma. Po-
řádá Krasobruslařský klub Česká Třebová.

VÍCEDENNÍ AKCE
9–24/3

STEZKA POKÉMON GO
Park Javorka
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová 
připravil stezku Pokémon Go. List na zapiso-
vání bude od pondělí 4. 3. 2024 k vyzvednutí 
v  kanceláři DDM Kamarád nebo ke stažení 
na našich webových stránkách. List se za-
psanými Pokémony je možné poslat do FB 
zprávy Dům dětí a mládeže Kamarád, vhodit 
do schránky DDM nebo přinést do kanceláře 
DDM. Vyzvednutí odměny za vyplněné hra-
cí listy je možné v kanceláři DDM do středy 
27. 3. 2024.

11–15/3

POHÁDKOVÁ VÝHRA
Kulturní centrum, velký sál
Prázdninové promítání pro děti. Každý ná-
vštěvník si musí zakoupit alespoň jeden los 
za 20 Kč, který je zároveň i  vstupenkou. Po 
každém filmu budou vylosovány zajímavé 
ceny. Akci pořádá Kulturní centrum a  DDM 
Kamarád Česká Třebová. Otevřeno od 9 ho-
din. Začátek filmu v 10 hodin.

Program:
Pondělí 11. 3.
Úžasný Mauric (90 min.)
Úterý 12. 3.
Želvy Ninja: Mutantí chaos (100 min.)
Středa 13. 3.
Asterix a Obelix: Říše středu (112 min.)
Čtvrtek 14. 3.
Spider-Man: Napříč paralelními světy (134 min.)
Pátek 15. 3.
Super Mário Bros ve filmu (92 min.)

21–25/3

UKLIĎME SVĚT, 
UKLIĎME ČESKOU TŘEBOVOU
Ekocentrum Podorlicko
Počítáme se zajištěním Pytlomatu na 
Podbranské ulici. Zde si zájemci o úklid mo-
hou vyzvednout pytle, rukavice a seznámit 
se s místy, kde je úklid potřebný, s polohou 
sběrných míst, kde je nutné naplněné pytle 
odložit. Svozová místa dohodnuta s  firmou 
Eko Bi, s. r. o. Připravili jsme odměny pro ro-
diny (skupiny), které se zapojí do jarního úkli-
du v České Třebové a okolí. Pořádá ZO ČSOP 
Podorlicko.

27–28/3

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
Rodinné centrum Rosa
Od hlavy k patě se u nás mohou obléct mi-
minka i  dospělí, navíc sehnat hračky, spor-
tovní potřeby, knihy či vybavení do do-
mácnosti. A  k  tomu za nejnižší ceny široko 
daleko. Nás u  srdce hřeje také dobrý pocit, 
že díky bazárku neplýtváme a  nakupujeme 
lokálně od našich přátel a sousedů. 
Zároveň můžete i prodávat. Registrace pro-
dávajících na bazarek-rcrosa@seznam.cz, 
a to do neděle 24. 3. Prodej zahájíme ve stře-
du 27.  3. v  9:30  hodin, skončíme ve čtvrtek 
28. 3. v 15 hodin. Hned poté bude následo-
vat úklid a  výdej neprodaných věcí spolu 
s  tržbou za prodané. Těšíme se na shledání 
i skvělé nákupy.

28/3–7/4

KAMARÁDOVA JARNÍ HRA
Park Javorka
Pojď si s  Kamarádem užít barevné Veliko-
noce! V  parku Javorka na Tebe bude čekat 
6 stanovišť se zadáním úkolů, které můžeš 
plnit kdekoliv. Užiješ si tak příjemnou jarní 
procházku, veselé velikonoční tvoření a  za 
splnění úkolů na Tebe samozřejmě čeká dá-
reček. Hrací karta bude k vyzvednutí v kan-
celáři DDM Kamarád na ulici Sadová, nebo ke 
stažení na www.ddmkamarad.eu od pondělí 
25. 3. 2024. Vyplněné hrací karty odevzdejte 
do 10. 4. 2024.

pokračování na další straně >



19WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ  /  BŘEZEN 2024

KINO SVĚT
4/3 pondělí

MANŽELÉ STODOLOVI 
(ČESKO, SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15 let, drama, 107 min. 
Vstupné: 150 Kč.

7/3 čtvrtek

SUPERŽENA (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, romantický, tra-
gikomedie, 85 min. Vstupné: 140 Kč.

9/3 sobota

KUNG FU PANDA 4 (USA, ČÍNA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaná komedie, 
94 min. Vstupné: 150 Kč, děti do 15 let 120 Kč.

11/3 pondělí

A MÁME, CO JSME CHTĚLI 
(SLOVENSKO, KANADA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, tragikomedie, 
100 minut. Vstupné: 130 Kč.

13/3 středa

GABRIELA SOUKALOVÁ:  
PRAVDA SE POŘÁD VYPLATÍ (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, sportovní doku-
ment. Vstupné: 130 Kč.

16/3 sobota

NINA A JEŽKOVO TAJEMSTVÍ (FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, rodinný, čes-
ký dabing, 77 min. Vstupné: 110 Kč.

18/3 pondělí

FENTASY (SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, krimi, thriller, 
slovenské znění, 88 min. Vstupné: 140 Kč.

20/3 středa

SLADKÝ ŽIVOT (ČESKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, komedie, 101 min. Vstup-
né: 150 Kč.

22/3 pátek

BIO SENIOR
ARISTOKRATKA VE VARU 
(ČESKO, SLOVENSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, komedie, 99 min. Vstup-
né: 70 Kč.

23/3 sobota

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU 
(USA, KANADA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, komedie, český dabing, 93 min. Vstupné: 
120 Kč, děti do 15 let 100 Kč.

25/3 pondělí

PROTIVNÝ SPROSTÝ HOLKY 
(USA, KANADA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, hu-
dební, titulky, 112 min. Vstupné: 150 Kč.

27/3 středa

DUNA: ČÁST DRUHÁ (USA, KANADA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, scifi, akční, dra-
ma, dobrodružný, český dabing, 166 min. 
Vstupné: 130 Kč.

29/3 pátek

BIO SENIOR
JEDEME NA TEAMBUILDING 
(ČESKO, SLOVENSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno od 15  let, komedie, 
105 min. Vstupné: 70 Kč.

30/3 sobota

GUMP – JSME DVOJKA (ČESKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, dobrodružný, 
87 min. Vstupné: 150 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondě-
lí 8–18 hodin, během Velikonoc otevřeno dle
běžné otevírací doby (pátek 29. března ote-
vřeno, pondělí 1. dubna zavřeno).

19/1–17/3

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT HMYZU
Městské muzeum
Putovní výstava Muzea Vysočiny Jihlava do-
plněná o téma včelařství.

21/2–12/3

AS NATURAL AS BREATHING
Galerie kulturního centra
Výstava maleb Václava Kočího. Otevře-
no denně 9:00–12:00 a  14:00–17:00  hodin. 
Vstupné dobrovolné.

18–24/3

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ 
MŠ, ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Kulturní centrum, malý sál
Přijďte se podívat na jarní ozdoby a  deko-
race, které vyrábějí děti ze škol a organizací 
v  České Třebové a  podpořit je zakoupením 
drobností. Pořádá Kulturní centrum ve spo-
lupráci s DDM Kamarád Česká Třebová. Ver-
nisáž 18.  března  2024 v  15:00  hodin. Vstup-
né dobrovolné. Otevřeno denně od 8:00 do 
16:00 a o víkendu od 9:00 do 16:00 hodin.

20/3–12/4

Paul Voca & David Moješčík MojDa
VocaMojDa
Galerie kulturního centra
Vernisáž 19.  března  2024 v  17:00  hodin. 
Objekty a  videoprojekce. Kurátor výstavy 
Anna Madejska. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

18/3–8/6

VÝSTAVA KURZŮ MALBA A KRESBA UTV
Restaurace a kavárna Eva
Výstava výtvarných prací z  kurzů Malba 
a  Kresba Univerzity třetího věku Česká Tře-
bová, DDM Kamarád.

10/1–31/3

KRAJINA VLAKŮ
Městská knihovna
Mezi studenty oboru elektrotechnika ve dru-
hém ročníku SŠTaD Gustava Habrmana Čes-
ká Třebová se našlo několik nadšenců, kteří 
se při fotografování zaměřili na lokomotivy 
a  vlaky. Procestovali řadu míst naší země 
i  v  zahraničí, aby zachytili nejrůznější typy 
vlakových souprav. Jejich fotografie zachy-
cují nádhernou krajinu, někdy ukazují zají-
mavé technické detaily nebo architektonické 
prvky železničních staveb. Město Česká Třebová

www.ceska-trebova.cz
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PROGRAM ROSY NA BŘEZEN:
17. 3. 14:00 Vítání jara – vynášení Moreny 
na Starém náměstí.
Pojďte se s námi rozloučit s paní zimou, po-
slat ji se vší parádou po vodě… A  rovnou 
radostně oslavit přicházející jaro. Od dvou 
hodin se můžete těšit na tvořivé dílničky 
a dobroty k občerstvení. V 15:00 potom vez-
meme velikou Morenu, vydáme se s ní prů-
vodem k  řece a  odevzdáme ji plamenům 
ohně i síle vodního proudu.

21. 3. 18:00 Pjér la Šé'z a Ondřej Smeykal – 
koncert a  přednáška na téma Život v  čase 
transformace, Malá scéna
Nevšední kulturní zážitek, k  němuž vám ja-
kožto spolupořadatelé nachystáme pár do-
mácích dobrot a nápojů k občerstvení.

Volná herna je otevřena od pondělí do 
pátku od 8:30 do 12:00, po dohodě může-
te přijít i odpoledne. Vedle toho u nás mů-
žete navštívit i tento pravidelný program:
Údolíčko – Svobodný klub pro děti i  rodiče, 
pro malé děti i domškoláky – od pondělí do 
středy dopoledne v  lůně přírody, přihlášení 
na 737 961 723

Mužský kruh – v Rybníku u ohně či za deště 
v maringotce, přihlášení na 732 848 099

Ženský kruh každou třetí neděli, přihlášení 
na 724 663 778

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2024

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
17:30–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden**
Tvořivá dílna pro každého, každý lichý týden**
Klub pro těhotné (přihlášení na 603 919 648)

Út

8:30–12:00

12:00–14:00
14:00–16:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
(přihlášení na 724 749 122)
Volná herna*
Tvoření a pokusy – herna s programem
Acroyoga pro páry i jednotlivce (přihlášení na 608 034 323)

St

8:30–12:00

12:00–15:30
18:00–19:30

Dopoledne nejen pro čerstvé rodiče s laktační poradkyní
(přihlášení předem na 603 919 648)
Volná herna*
Tanec Tribal, Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt
8:30–12:00
12:00–17:30
18:00–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců (přihlášení na 724 749 122)
Volná herna*
Cvičení SM systém pro zdravá záda (přihlášení na 778 033 878)

Pá
8:30–12:00
10:00–10:45
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Tvoření pro jemnou motoriku
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
** přihlášení předem na rcrosact@seznam.cz
Zajímá-li Vás více, sledujte náš facebook Rosa rodinné centrum. S dotazy můžete zavolat na 
tel. 724 986 435 nebo psát na e-mail rcrosact@seznam.cz. Těšíme se na viděnou v Rose!

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
27. 3. 9:30–18:00 a 28. 3. 9:30–15:00
Nastává čas přebrat, z čeho jsme už vyrostli, a zjistit, co nám v jarní a letní garderobě schází. 
Nakoupit si novou budeme moci na konci března na tradičním bazárku Rosy. Od hlavy k patě 
se u nás mohou obléct miminka i dospělí, navíc sehnat hračky, sportovní potřeby, knihy či vy-
bavení do domácnosti. A k tomu za nejnižší ceny široko daleko. Nás u srdce hřeje také dobrý 
pocit, že díky bazárku neplýtváme a nakupujeme lokálně od našich přátel a sousedů.
Zároveň v Rose můžete i prodávat. Při výběru věcí na prodej se tentokrát zaměřte na jarní 
a letní věci, protože právě to v této sezóně bude kupující nejvíce zajímat. A pokud máte věci, 
které chcete poslat dál a rádi byste jimi podpořili chod Rosy, máme pro vás jeden bazárkový 
tip: Můžete je přinést již označené (po domluvě na příslušném mailu) a oceněné a výtěžek 
pak věnovat rodinnému centru. Použijeme jej jako investici do dalšího vylepšování zázemí 
a aktivit pro místní rodiny.
Po dobu akce bude herna k dispozici, jako obvykle si u nás můžete dát kávu nebo čaj a i bě-
hem nakupování zažít příjemná setkání. Pravidelný program v těchto dnech výjimečně vy-
necháme.
Registrace pro prodávající je možná na e-mailu bazarek-rcrosa@seznam.cz, a  to do neděle 
24. 3.
Prodej zahájíme ve středu 27. 3. v 9:30 hodin, skončíme ve čtvrtek 28. 3. v 15 hodin. Hned 
poté, mezi 15. a 16. hodinou bude následovat úklid a výdej neprodaných věcí spolu s tržbou 
za prodané. Těšíme se na shledání i skvělé nákupy.

Připravujeme na duben:
4. 4., 18. 4. a 2. 5. vždy od 17:00 Kurz Předpo-
rodní příprava s gynekoložkou a porodní 
lékařkou MUDr.  Lucií Horákovou. Nejpod-
statnější informace a  zkušenosti týkající se 
porodu, prostor pro otázky a odpovědi i pro 
sdílení, citlivé vedení paní doktorky, to vše na 
jednom místě ve třech volně na sebe navazu-
jících setkáních.
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ROSA RODINNÉ CENTRUM
HANKA ČINČEROVÁ: PRŮVODKYNĚ PRO ŽENY 
V OČEKÁVÁNÍ, PŘI PORODU I POTÉ
Před čtyřmi lety jsme se přistěhovali do nedaleké vesničky 
a RC Rosa jsem se syny navštívila, abychom v okolí našli ka-
marády. To se podařilo a navázali jsme v kraji pevná přátel-
ství. A  nyní jsem se stala součástí Rosy i  já. Pravidelně zde 
vedu pondělní Klub pro těhotné ženy a ve středu také Dopo-
ledne pro čerstvé rodiče.
Při pondělním cvičení těhotných žen si dopřáváme protažení 
těla, relaxaci, učíme se ovládnout dech i  mysl, aby se ženy 
mohly pokud možno uvolnit v  období očekávání a  připra-
vily se i  na samotný porod. Je zde prostor pro konzultace, 
případně také pro sdílení radostných i  náročných otázek. 
Podobně i středeční Dopoledne (nejen) pro čerstvé rodiče je 
bezpečným místem pro otázky, sdílení a podporu ve věcech 
rodičovských. Vítáni jsou i ti, kdo potřebují změnit prostředí, 
potkat se s dalšími lidmi, nebo úplně změnit téma a bavit se 
o něčem jiném než o plenách apod., ovšem v baby-friendly 
prostředí.
V Rose mě mohou vyhledat všechny ženy, které plánují otě-
hotnět, jsou již v radostném očekávání nebo se právě staly 
maminkami. Jakožto certifikovaná laktační poradkyně, lek-
torka předporodní přípravy, porodní dula i  dvojnásobná 

matka nabízím odborné konzultace i lidskou podporu. Jsem zde kdykoli k dispozici jako pod-
pora při kojení a dalších praktických věcech spojených s těhotenstvím a mateřstvím.

INZERCE

KDYŽ DO ŽIVOTA VSTOUPÍ DUŠEVNÍ ONEMOCNĚNÍ, 
KONTAKTUJTE TÝM PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ
Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se to zvládnout. Je důležité si říci o pomoc. 
Vyhledat odbornou pomoc není ostuda, naopak, je to odvaha změnit svůj život.
Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Ústí nad Orlicí působíme od roku 2010 a od letošní-
ho září budeme poskytovat služby centra duševního zdraví.
Náš tým tvoří sociální pracovníci a peer konzultanti, do září tým doplní zdravotníci. Všichni 
jezdí za klienty domů nebo na jiné domluvené místo. Díky tomu klienty podporujeme rychle, 
efektivně a můžeme včas reagovat na jejich potřeby, a tak například předcházet někdy zby-
tečným hospitalizacím.
Nejčastěji podporujeme klienty při:
•	 zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě,
•	 jednání na úřadech,
•	finančním hospodaření,
•	nácviku péče o vlastní osobu i domácnost,
•	 řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj.,
•	aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů.

Pokud potřebujete pomoc, napište na pdz-uo@pdz.cz nebo zavolejte na +420 465 381 521.
Přijít můžete i osobně v kontaktní den: PONDĚLÍ 9:00–13:00 hodin.
Naše služby jsou bezplatné a jsou určeny pro obyvatele okresu Ústí nad Orlicí starší 16 let, kte-
rým do života vstoupilo vážné duševní onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy 
aj. Podporujeme také rodiny klientů. Více informací na www.pdz.cz.
POZOR: od března sídlíme na nové adrese: Na Ostrově 1165, 562 01 Ústí nad Orlicí.

TZ Péče o duševní zdraví

ZAMYŠLENÍ NA BŘEZEN

KNÍŽKY
Stěhováci tvrdí, že nejhorší je stěhovat faráře 
a  učitelky. Těch knih! V  našem případě tedy 
dvojnásobek, když má kazatel za manžel-
ku učitelku. A  je to tak, čteme rádi a knížek 
máme hodně. Zato televizi byste u nás doma 
hledali marně. Nechybí nám. Hezčí je večer 
u  krbu, když si můžeme v  klidu číst a  poví-
dat si. A praktický efekt to má také – zaplně-
ná knihovna zevnitř roubené stěny docela 
dobře tepelně izoluje. Jistě, je to jen vedlejší 
efekt, to hlavní je v těch knížkách. Kdosi pro-
hlásil, že vše, co bylo kdy napsáno, bylo na-
psáno ve jménu života. Asi vás nepřekvapí, 
že nejraději si čtu v  Bibli. Ne proto, že jsem 
kazatel. Pořadí je opačné – z lesníka jsem se 
stal kazatelem, protože jsem rád četl Bibli. 
Přičemž jsem nezradil své původní povolání. 
Obojí je ve jménu života. Les je plný života 
i Bible je plná života. Vždyť sám Autor je pů-
vodcem a  zdrojem života. I  probouzející se 
jaro o tom vypráví. Tož, hezké počtení, nejen 
v březnu – měsíci knihy.

Rostislav Staněk, Církev bratrská

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

Dnešní ženy bývají těhotné jen párkrát za ži-
vot a toto období a období šestinedělí je jak 
pro matku, tak pro miminko velmi důležité. 
Proto ráda nabízím své znalosti všem ženám, 
které si během tohoto krásného, leč někdy 
i zapeklitého období, mohou připadat zahl-
cené a nenacházejí odpovědi na své otázky.
Letos v květnu plánuji uspořádat v České Tře-
bové festival o rodičovství a mateřství, který 
je součástí Světového týdne respektu k  po-
rodu. Program právě připravujeme a  brzy 
dáme vědět, na co všechno se můžete těšit.
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JARNÍ PRÁZDNINY 
– FILMOVÝ FESTIVAL
Kulturní centrum a  DDM Kamarád Česká 
Třebová pořádají pro děti prázdninové pro-
mítání. Každý návštěvník si musí zakoupit 
alespoň jeden los za 20 Kč, který je zároveň 
i vstupenkou. Po každém filmu budou vylo-
sovány zajímavé ceny. Otevřeno od 9 hod.
pondělí 11. 3.
Úžasný Mauric
úterý 12. 3.
Želvy Ninja: Mutantí chaos
středa 13. 3.
Asterix a Obelix: Říše středu
čtvrtek 14. 3.
Spider – Man: Napříč paralelními světy
pátek 15. 3.
Super Mário Bros ve filmu

SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá Setkání „sátiletých“.
Seminář Jak na chytrý telefon II. se bude 
konat ve středu 13.  3.  2024 od 8:00 do 
12:00  hodin v  DDM Kamarád, Sadová 1385, 
Česká Třebová. Na akci je nutné se přihlásit 
na našich webových stránkách.
S  sebou vlastní telefon nebo tablet a  pře-
zůvky.

KURZ MALOVÁNÍ KÁVOU
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová 
připravil pro dospělé kurz malování kávou.
Malování kávou je akvarelová technika. Nala-
díme se na jaro, budeme malovat rozkvetlou 
třešňovou větvičku a  jarní květiny. Kurzem 
provází lektorka Iveta Mutlová.
Kurz se bude konat ve čtvrtek 14. 3. 2024 od 
15:00 do 18:00  hodin v  budově Paleta (Na 
Strouze 1643). Cena 250 Kč.
S sebou: přezůvky, brýle (kdo potřebuje)
Přihlásit se je možné elektronicky na našich 
webových stránkách do 8. 3. 2024.

DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ
DDM Kamarád pořádá přednášku, na které 
se dozvíte informace o  domácím vzdělává-
ní, stejně jako zkušenosti, které tato volba 
přináší. Po přednášce bude možné o tématu 
a souvisejících otázkách společně pohovořit.
Přednáška se bude konat ve středu 
20.  3.  2024 v  17:00  hodin v  DDM Kamarád, 
Sadová 1385, Česká Třebová. 
Vstupné 40 Kč, s sebou přezůvky. 
Uvádí Mgr. Petra Márová.

ZAJÍČKOVO HRAVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti předškolní-
ho věku Zajíčkovo hravé odpoledne.
Přijďte si s dětmi pohrát do připravené her-
ničky na téma jaro a  Velikonoce. Pro děti 
bude připravená knihovnička s knihami a ve-
selé vzdělávací aktivity a stolní hry.
Akce se bude konat v pondělí 18. 3. 2024 od 
14:30 do 16:00 hodin v DDM Kamarád, Sado-
vá 1385, Česká Třebová. Vstupné 50 Kč, s se-
bou přezůvky. Na akci je nutné se přihlásit 
na webu www.ddmkamarad.eu. Maximální 
kapacita přihlášených dětí je 10.

ZAJÍČKOVO TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
DDM Kamarád připravil pro děti školního 
věku Zajíčkovo tvořivé odpoledne – motaná 
velikonoční vajíčka.
Akce se bude konat v  úterý 19.  3.  2024 od 
16:30 do 18:00 hodin v DDM Kamarád, Sado-
vá 1385, Česká Třebová.
S výrobou vajíček a základy háčkování řetíz-
ku dětem pomůže lektorka Gabriela Velecká.
Akce je vhodná pro děti od 1. třídy ZŠ.
Vstupné 50 Kč, s  sebou přezůvky. Na akci je 
nutné se přihlásit na www.ddmkamarad.eu. 
Maximální kapacita přihlášených dětí je 8.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

STEZKA POKÉMON GO
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebová připravil stezku Pokémon Go.
Stezka bude probíhat v parku Javorka od 9. do 24. 3. 2024.
List na zapisování bude od pondělí 4. 3. 2024 k vyzvednutí v kanceláři DDM nebo ke stažení 
na našich webových stránkách www.ddmkamarad.eu.
List se zapsanými Pokémony je možné poslat do FB zprávy Dům dětí a mládeže Kamarád, 
vhodit do schránky DDM nebo přinést do kanceláře DDM.
Vyzvednutí odměny za vyplněné hrací listy je možné v kanceláři DDM do středy 27. 3. 2024.

VÝSTAVA KURZŮ 
MALBA A KRESBA UTV 
V RESTAURACI EVA
Ve dnech 18. března až 8. června 2024 pro-
běhne v  prostorách restaurace EVA výstava 
výtvarných prací kursů Malba a  Kresba Uni-
verzity třetího věku Česká Třebová.

SBĚRATELSKÉ SETKÁNÍ
DDM Kamarád připravil sběratelské setkání. 
Ukázky mincí (dataprojektorem) z  exotic-
kých zemí světa s vyprávěním p. Richtra (od 
9 do 10 hodin).
Výměnné setkání sběratelů pohlednic, čajo-
vých obalů, ubrousků, kartiček, kalendáříků, 
etiket atd. (od 9:30 do 11:00 hodin). Sběrate-
lům, kterým se nechce jezdit do velkých měst 
a  uvítají možnost výměny mezi „domácími“ 
sběrateli.
Akce se bude konat v sobotu 23. 3. 2024 od 
9:00 do 11:00 hodin v DDM Kamarád (Sadová 
1385) Česká Třebová.
Vstupné 20 Kč, přezůvky s sebou.

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA 
V KULTURNÍM CENTRU
Kulturní centrum ve spolupráci s  DDM Ka-
marád Česká Třebová pořádají Velikonoční 
výstavu. Výstava se bude konat od 18. do 
24. 3. 2024 v malém sále Kulturního centra.
Přijďte se podívat na jarní ozdoby a  deko-
race, které vyrábějí děti ze škol a organizací 
v  České Třebové, a  podpořit je zakoupením 
drobností.

13. CESTOVATELSKÝ VEČER – TANZANIE
DDM Kamarád připravil cestovatelský večer 
na téma Zvířata národních parků Tanzánie.
Cestovatelské vyprávění Jana Jakuba Heř-
manského ze Svitav o fauně Národních par-
ků Serengeti, Ngorongoro a  Lake Manyara 
v Tanzánii.
Akce se bude konat ve čtvrtek 21.  3.  2024 
v 17:30 v DDM Kamarád (Sadová 1385) Česká 
Třebová. Vstupné 40 Kč, přezůvky s sebou.
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INZERCE

BURZA POKÉMONŮ
V sobotu 10. 2. 2024 se v Domě dětí a mlá-
deže Kamarád, Česká Třebová odehrála 
historicky první burza Pokémonů.
Během akce byl pro zájemce prostor pro se-
tkání a  následnou výměnu kartiček ze sbě-
ratelské karetní hry Pokémon TCG. V dalších 
místnostech si mohli zájemci samotnou hru 
vyzkoušet a  naučit. Dalším doprovodným 
programem bylo malování na obličej, instax 
fotokoutek a  promítání v  „poké“ kině. Pro 
návštěvníky bylo připraveno drobné občer-
stvení.
Vzhledem k  enormnímu zájmu a  úspěchu, 
zopakujeme podobnou aktivitu ještě letos, 
v mnohem větších prostorech. Nejpozději na 
podzim 2024 se na Vás budeme těšit!

Pavel Suchý

Připravujeme:
5.–6. 4. Cykloburza
10. 4. Setkání sátiletých Bingo
21. 4. Pověst o vzniku znaku města
27. 4. – 12. 5. Stezka Harry Potter

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD

NOC S ANDERSENEM
Dům dětí a mládeže Kamarád a ZŠ Zítřka 
pořádají Noc s Andersenem.
Noc s  Andersenem je jednou z  akcí, kterou 
organizace svádí v  konkurenci populárněj-
ších médií boj o zájem dětí a dětské čtenář-
ství. Čeká vás zážitkový večer a přespání plné 
aktivit spojené se zajímavými knihami.
Začátek: 22. 3. 2024 v 17:00 v DDM
Ukončení: Varianta bez přespání 22. 3. 2024 
ve 21:00 v DDM, cena 150 Kč
Varianta s  přespáním 23.  3.  2024 v  9:00 
v DDM, cena 300 Kč
Přihlásit se je možné pouze elektronicky na 
našich webových stránkách (zvolíte akci 
buď s  přespáním, nebo bez) nejpozději do 
15. 3. 2024.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
– VÝLET JUMP PLANET OLOMOUC
DDM Kamarád pořádá ve čtvrtek 28. 3. 2024 
pro děti školního věku výlet do Jump Aca-
demy Olomouc. Pojďte si s námi užít veliko-
noční prázdniny do trampolínového centra 
v Olomouci. 
Akce je vhodná pro děti od 1. třídy.
Přihlašování je možné pouze elektronicky 
na našich webových stránkách od 1.  3. do 
22. 3. 2024. Cena 500 Kč.
Akce se uskuteční v  minimálním počtu 
15 dětí.

KAMARÁDOVA JARNÍ HRA
DDM Kamarád připravil pro děti Kamará-
dovu jarní hru.
Pojď si s  Kamarádem užít barevné Veliko-
noce! V  parku Javorka na Tebe bude čekat 
6 stanovišť se zadáním úkolů, které můžeš pl-
nit kdekoliv. Užiješ si tak příjemnou jarní pro-
cházku, veselé velikonoční tvoření a za splně-
ní úkolů na Tebe samozřejmě čeká dáreček.
Stezka bude v  parku Javorka probíhat od 
28. 3. do 7. 4. 2024.
Hrací karta bude k  vyzvednutí v  kanceláři 
DDM Kamarád na ulici Sadová, nebo ke sta-
žení na www.ddmkamarad.eu od pondělí 
25. 3. 2024.
Vyplněné hrací karty je možné přinést nebo 
doručit do kanceláře DDM, nebo poslat ofo-
cenou kartu do soukromé zprávy FB stránky 
Dům dětí a mládeže Kamarád do 10. 4. 2024.
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Dne 25. března 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Ivo Klimeš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. března 2024 
uplyne 2. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Mgr. Ladislav Houser.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 25. února 2024 
uplynulo 6 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Karel Bočkaj.
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou spolu 
s námi.
Vzpomínají: manželka, 
syn s rodinou.

Dne 7. března 2024 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Karel Tomek.
S láskou vzpomínají 
manželka Věra, 
děti Helena a Tomáš 
s rodinami.

Dne 4. 3. 2024 uplyne 
3. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří 
Rybička.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manželka, 
děti s rodinami, ostatní 
příbuzní.

Dne 12. 3. 2024 uplyne 
7 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Andrej Haky.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. 3. 2024 by se 
dožila 100 let naše mi-
lovaná maminka, paní 
Libuše Nováčková.
Nikdy na ni nezapome-
neme, je stále v našich 
srdcích.
Dcery Vladana a Hana 
s rodinami.

Dne 19. 3. 2024 uplyne 
5 let od chvíle, kdy nás 
opustila paní Květosla-
va Mužíková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Léta plynou, jak tiché 
řeky proud, vzpomínky 
nedají zapomenout.
Dne 10. 3. 2024 uplyne 
15 let, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří Lopour.
Vzpomíná manželka 
s rodinou.

Dne 10. března 2024 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Pavel Hübl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. 3. 2024 uplyne 
již 2. smutný rok, kdy 
nás navždy opustil náš 
milovaný pan Milan 
Arnold.
Děkujeme, 
že vzpomenete s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. března 2024 
uplynou 4 roky, kdy nás 
navždy opustil pan 
Zdeněk Köhler.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 15. 3. 2024 uplyne 
3. rok od chvíle, kdy nás 
opustil pan Zdeněk 
Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka, syn s rodinou

Dne 17. března 2024 
uplyne 5. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Václav 
Horka.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 18. 3. 2024 uplyne 
5. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Hana Kohutová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. března 2024 
uplyne 3. smutný rok od 
úmrtí pana Jaroslava 
Hrabálka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. února 2024 
uplynul 6. rok, kdy nás 
navždy opustila Věra 
Nováková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina

Dne 31. 3. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Václav Kalík.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
Vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 12. 3. 2024 uplyne 
10 smutných let, 
kdy nás opustil 
pan Tomáš Pácl.
Odešel jsi, jak osud si 
přál, ale v našich srdcích 
žiješ dál.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 28. března 2024 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Pavel 
Lerch.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. 3. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
navždy opustila paní 
Květuše Koštová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.
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Dne 26. 3. 2024 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Jaroslava 
Nastoupilová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. března 2024 
uplyne 13 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Karel Bělka.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. března 2024 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás opustila paní 
Anna Zdena Čapková.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají manžel 
a dcery s rodinami.

Dne 5. března 2024 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás opustil pan 
Zdeněk Jindra.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 26. 3. 2024 uplynou 
2 smutné roky, co nás 
opustila paní Drahuška 
Applová.
S láskou vzpomíná 
syn Josef s manželkou 
Zuzkou a vnučky Veroni-
ka a Kristýna s rodinami.

Dne 28. 3. by se dožila 
94 let paní Jaroslava 
Kuncová.
V únoru uplynulo 14 let 
od jejího odchodu.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Eva a Hana  
dcery s rodinami.

Dne 10. března 2024 
uplyne 5 let, kdy nás 
opustila paní Ludmila 
Marešová.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomínají 
dcery Lenka a Hana 
s rodinami.

Dne 17. 3. 2024 uplyne 
3. rok, kdy nás opustil 
pan Adolf Schwarz.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
Vzpomínají s láskou 
dcera Darina a ostatní 
příbuzní.

Dne 30. března 2024 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Josef Kopecký.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. 3. 2024 uplyne 
5 let ode dne, kdy nás 
opustila paní Danuška 
Trejtnarová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí tichou vzpomínku.
S láskou syn Radek 
s rodinou.

Dne 14. března 2024 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás opustila paní 
Dagmar Řehounková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 14. 3. 2024 uplyne 
5 let od úmrtí pana 
Jana Tojmara.
Kdo jste ho znali a měli 
rádi, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná celá 
rodina.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za  otištění jedné vzpomínky v  Čes-
kotřebovském zpravodaji je 400 Kč.

ÚMRTÍ
Josef Kamenický, 90 let, Česká Třebová
Andělín Umlauf, 81 let, Česká Třebová
Vlasta Poldaufová, 92 let, Česká Třebová
Vojtěch Hýbl, 82 let, Česká Třebová
Josef Chládek, 83 let, Česká Třebová
Zdenka Vašinová, 93 let, Semanín
Dobromila Knietelová, 68 let, Česká Třebová
Jaroslav Tupec, 76 let, Česká Třebová
Anna Ptáčková, 89 let, Česká Třebová
Božena Hyksová, 79 let, Česká Třebová
Martin Štusák, 50 let, Česká Třebová
Jiří Mihalovič, 74 let, Česká Třebová
Ing. Libuše Kuličková, 78 let, Česká Třebová
Pavel Mikl, 77 let, Vysoké Mýto
Jarmila Dlouhá, 75 let, Česká Třebová
Helena Jansová, 82 let, Česká Třebová
Jan Mimra, 74 let, Česká Třebová
Jiřina Hušáková, 94 let, Česká Třebová
Jaroslav Těšínský, 83 let, Třebovice
Eliška Košťanská, 91 let, Česká Třebová
Pavel Vytlačil, 65 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

SMUTNÁ ZPRÁVA
Ve středu 31.  ledna  2024 ve věku 76  let náhle zemřel „český král“ termického létání 
Jaroslav Tupec, který byl dlouholetým reprezentantem České republiky v kategorii ra-
diem řízených modelů a členem Leteckomodelářského klubu Česká Třebová. Svou účast 
v reprezentaci po mnoha úspěších, a dokonce i získání titulu mistra světa ukončil v šedesáti 
letech, avšak i nadále se účastnil soutěžních a propagačních akcí. Mimo to velkou část své-
ho volného času věnoval létání pro radost. Členem modelářského klubu byl více než 50 let 
a zájem o létání s leteckými modely podnítil u řady budoucích členů a nynějších reprezen-
tantů. Vždy se ochotně a s  radostí podílel na pořádání soutěžních akcí, byl vždy připraven 
vyslechnout a  poradit s  jakýmkoliv problémem při „zalétávání“ leteckých modelů, pomoci 
s opravou elektroniky, která byla jeho druhým velkým koníčkem. Jarda byl pro všechny členy 
klubu vzorem čestného a skromného člověka, opravdového leteckého mistra a především 
skvělého kamaráda.
Čest jeho památce a věčně modré nebe!

LMK Česká Třebová
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VZPOMÍNKA NA POTOMKY RYBIČKOVÝCH
Ve svém dětství a mládí jsem často slýchával od babičky vyprá-
vět o rodině Rybičkově z domu čp. 74 v Hýblově ulici u kostela, 
která jejich poslední, ve Třebové žijící členy osobně znala. Pama-
tovala si na obchodníka Otto Rybičku, jeho choť E. Z. Rybičkovou 
a jejich syna Honzu.
Někdy před rokem 1993 jsem se od pamětníků dozvěděl, že manželé 
Rybičkovi měli kromě syna Jana ještě druhého, který zemřel v sedmi 
letech na záškrt, a ještě starší dceru Eugenii, která poté, co se v roce 
1919 provdala za ministra obchodu ČSR Dr. Ferdinanda Heidlera, žila 
se svojí rodinou v Praze. A tak jsem se ve snaze pokusit se o rodině 
zjistit co možná nejvíc a najít jejich potomky pustil do pátrání. Pátrání 
to bylo skutečně detektivní! Začal jsem tím, že jsem si z pražského te-
lefonního seznamu opsal všechny Heidlery a začal je postupně kon-
taktovat. Asi dva muži tohoto příjmení se mi ozvali a potvrdili, že jsou 
z  větve od Ferdinandových bratrů. A  nasměrovali mě k  paní Aleně 
Heidlerové, vdově po Ferdinandu Hellerovi mladším. Eugenie, rozená 
Rybičková, byla tedy její tchyně. S paní Alenou jsem se sešel ve známé 
pražské kavárně Arco, odkud jsme se po delším rozhovoru přemístili 
do jejího bytu v blízkosti Staroměstského náměstí. Ten byl plný ná-
bytku, obrazů, rodinných portrétů, fotografií a písemností právě po 
ministru Heidlerovi a jeho choti Žendulce, jak byla paní Eugenie po 
domácku nazývána. Tašku rodinných fotografií mi paní Alena zapůj-
čila, já jí některé vlastní rukou popsal. Poté jsme jeli na Ořechovku, do 
vily, kde žila její neteř RNDr. Veronika Bartůňková. Její maminka Zora 
byla také dcerou ministra Heidlera. Třetí a nejstarší z jeho dětí, dcera 
Eugenie tehdy žila v Austrálii, kam v roce 1948 odešla. Na ni jsem zís-
kal adresu. A tak mi začalo několikaleté přátelství s paní Eugeníi Dean 
rozenou Heidlerovou za velkou louží. Vánoční a velikonoční přání, ale 
i normální dopisy, kde mi paní Dean občas popsala i něco z rodinné 
historie, popsala svoji rodinu a posílala i fotografie žijících členů.
Dne 1. února 2009 RNDr. Veronika Bartůňková spolu s manželem Mi-
chalem a dcerou Hanou navštívili i naše město. Tehdy, jako rodinný 
přítel, jsem se zde stal jejich průvodcem. Prošli jsme společně všech-
na místa a všechny nemovitosti ve Třebové spojené s pobytem jejich 
rodiny. Společně s Bartůňkovými do Třebové přijela také jejich neteř, 
pobývající zrovna v  Evropě, Alison Eugenie Tandy, žijící v  Austrálii, 
vnučka paní Eugenie Dean.

Asi v  roce 2020, kdy se měla paní Dean dožít sta let, psaní utichlo. 
Tak mě napadlo, že asi již není mezi námi. Nějak v této době byl také 
nedostupný mobil paní Aleny Heidlerové, kontakt na paní Veroniku 
jsem někde založil. A největší záhadou bylo, že se na internetové auk-
ci začaly objevovat fotky a písemnosti Heidlerových, některé popsa-
né mojí rukou, bez jakékoliv pochybnosti o jejich původu. Podařilo se 
mi kdesi získat e-mail do Austrálie, na příbuzného paní Dean. V listo-
padu 2022 jsem mu napsal dotaz, zda mi může sdělit, kdy paní Dean 
zemřela a zda má zprávy o příbuzných z Prahy. Dva roky se nedělo 
nic. Až letos, 11. ledna po příchodu z práce koukám, že došla zpráva 
z Austrálie. Bohužel smutná. Ze zprávy vyjímáme: „Ahoj Martine, pro-
sím přijmi mou omluvu za to, že jsem neodpověděl dříve. Moje tchy-
ně Eugenie Dean zemřela 20.  října 2022. Bylo jí 102  let. Paní Alena 
Heidlerová zemřela v březnu 2020. Neznám přesné datum. Veronika 
Bartůňková bohužel zemřela 24. listopadu 2023…“
Tím se mi rozluštila záhada o osudech tří dam, s nimiž jsem byl v kon-
taktu. Žijícími potomky Rybičkových jsou nyní děti a  vnoučata Eu-
genie Dean v  Austrálii a  manžel a  dvě dcery Dr.  Bartůňkové, Hana 
a Zuzana žijící pravděpodobně v Praze.

Martin Šebela

ZA JARMILOU DLOUHOU
Ve čtvrtek 8. února 2024 zemřela ve věku 
pětasedmdesáti let bývalá českotřebov-
ská obchodnice, vedoucí prodejen a  ma-
jitelka obchodu firmy Potraviny DAS 
v  domě čp. 1072 v  Sadové ulici, v  domě, 
ve kterém je prodej potravin provozován 
nepřetržitě od roku 1922, tedy plných 
102 let, paní Jarmila Dlouhá.
Jarmila Dlouhá se vyučila prodavačkou. Jak 
sama vzpomínala, po vyučení v bývalé pro-
dejně „U Kobliců”, v Hýblově ulici, u vedoucí 
Zdenky Bartoškové, pracovala ve staré pulto-
vé prodejně potravin podniku Pramen pod 
Jelenicí, zvané „U Vacků“, podle předchozích 
majitelů. Odsud po vystavění nové samo-
obsluhy podniku Pramen, později Potraviny 
pod Jelenicí, nad tzv. „starou elektrárnou“, 
kdy byl krám „U Vacků“ uzavřen, přešla prá-
vě sem. Dalším místem, kde v mladém věku 
působila byla samoobsluha na Farářství, kde 
byla vedoucí paní Hubálková. Později na-
stoupila do samoobsluhy č. 029 v  Nádražní 
ulici za prodejnou Mléčných lahůdek.
Dalším působištěm Jarmily Dlouhé byla pro-
dejna lahůdek v  domě čp. 52 „U  Kobliců“ 
v  Hýblově ulici, tedy místo, kde se vyučila. 

Tu převzala jako vedoucí po paní Zoubelové. 
Pamatuji si ji zde, když jsem sem jako chlapec 
docházel s  babičkou pro čerstvě umletou 
kávu, prý ji zde měli nejlepší a vždy čerstvou. 
Tehdy mi tu babička kupovala dovozové žvý-
kačky s kačerem Donaldem. Ty nebyly jinde 
ve městě k sehnání.
Po roce 1989 Jarmila Dlouhá, spolu manže-
lem Vlastimilem, zakoupili pultovou prodej-
nu potravin v  Sadové ulici čp. 1072. Tehdy 
vnikla firma Potraviny DAS (Dlouhá a spol.). 
A v roce 1992 jsem do této prodejny nastou-
pil já a stal jsem se kolegou a zaměstnancem 
Jarmily Dlouhé. A  setrval jsme zde do roku 
2012, kdy jsem musel po dvaceti letech pro-
dejnu opustit.
Jarmila Dlouhá svoji práci milovala, prodá-
vala zde i dlouho po odchodu do důchodu, 
dokud zdraví dovolilo. Své životní zkušenos-
ti, prožité za pulty obchodů předala své dce-
ři, Lence Frimmelové a  vnučce Kláře. Lenka 
Frimmelová je nynější provozovatelkou ob-
chodu. Stát za pultem s  Jarmilou Dlouhou 
bylo velice příjemné, když nechodili lidé, 
měli jsme si neustále o  čem povídat, vzpo-
mínat na společné známé a  bývalé kolegy. 

S  Jarmilou Dlouhou odešel další z  nás, tzv. 
bývalých „Prameňáků“.
Čest její památce!

Martin Šebela

Potomci Rybičkových ve Třebové v roce 2009. Zprava: Michal Bartůňek, Veronika 
Bartůňková, Hana Bartůňková, Alison Eugenie Tandy. Foto M. Šebela.
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DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
3. 1. Kuželky
Letošní první kuželkový turnaj se odehrál 
3.  ledna v  tělocvičně. Soutěžili mezi sebou 
jednotlivci a  pro výhru se počítalo nejvyšší 
skóre. Hra byla napínavá, koulelo se jako o ži-
vot. Na ty nejlepší čekal diplom a sladká od-
měna. Sláva vítězům, čest poraženým. A kdo 
bude mít čas, chuť a  náladu, může zkusit 
štěstí ve hře zase za měsíc.

10. 1. Tři Králové
„My tři králové jdeme k vám.“ Nejen tato slo-
va, ale i mnoho dalších písniček zaznělo při 
Tříkrálovém vystoupení v Domově. Díky ten-
tokrát patří panu Rybkovi a  jeho kolegům 
z  Domova u  Studánky, kteří společně s  uži-
vateli secvičili toto pásmo, plné písniček, hu-
moru a zábavy.

11. 1. Canisterapie
Canisterapeutičtí pejsci Livi a  Lio ze stanice 
Be Orlica přišli potěšit uživatele na pokojích. 
Každý se s nimi mohl pomazlit. Štěňátka strá-
vila v  Domově celé dopoledne. Už nyní se 
těšíme na příště.

16. 1. Skalický a Zoubek
Dnes v trochu jiné sestavě, než na jakou bý-
váme zvyklí. Místo harmoniky v rukách pana 
Zoubka jsme se mohli zaposlouchat do dvou 
kytar v podání pana Skalického a Davida Vít-
ka. V jejich doprovodu zazpívala opět Helena 
Bucháčová.

HRAVÉ ODPOLEDNE V DOMĚ S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
Ve středu 31. ledna se odpoledne zaplnila společenská místnost ve „Žluťáku“ obyvatelkami, 
aby si zahrály hru Bingo. Hru pro přítomné připravily pečovatelky a odpolednem nás s humo-
rem provázely Petra Lánová a Daniela Marková. Pečovatelky připravily nejen hru, ale i občers-
tvení a výhry. Děkujeme ze příjemně strávené odpoledne a těšíme se na příští setkání.

Marie Rousková

17. 1. Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ
Na první letošní výlet jsme se vypravili do 
Kulturního centra, na výstavu výtvarných 
prací žáků Základní umělecké školy. Dopravu 
pro nás zajistily řidičky pečovatelské služby 
Monika Skalová a  Daniela Marková. Výstava 
byla nádherná. Uživatelé obdivovali šikov-
nost dětí a srovnávali, jaké schopnosti měli, 
když byli v  jejich věku. Děkujeme i  zaměst-
nancům Kulturního centra za (jako vždy) 
skvělou spolupráci na organizaci výletu.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V  České Třebové budeme v  roce 2024 
služby sociální rehabilitace, poradenství pro 
sluchově postižené poskytovat jedenkrát 
měsíčně.
ÚTERÝ: 19. 3., 9. 4., 14. 5., 11. 6. 2024
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov (po před-
chozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

INZERCE

24. 1. Přednáška Audiohelp
Naslouchátka, baterie i  další kompenzační 
pomůcky pro osoby se sluchovým postiže-
ním byly k  vidění na přednášce paní Svo-
bodové ze střediska Audiohelp. Během ho-
dinového výkladu jsme se dozvěděli, jaké 
naslouchátko vybrat, na koho se při pořízení 
naslouchátka obrátit a jak jej obsluhovat.
Po přednášce následoval pravidelný servis 
naslouchadel. Paní Svobodová dochází do 
Domova 1× měsíčně a provádí servis – výmě-
nu hadiček, baterií, čištění atd. pro uživatele 
Domova. Pro veřejnost jsou určeny termíny 
ve „Žluťáku“ (Dům s pečovatelskou službou, 
u Billy). Tyto termíny jsou pravidelně zveřej-
ňovány v Českotřebovském zpravodaji. K ně-
kterým klientům dojíždí p.  Svobodová po 
domluvě i domů.

29. 1. Krmítka
S  uživateli jsme se sešli v  jídelně, abychom 
vyrobili krmítka pro ptáčky. Vyrobili jsme 
několik různých typů  – z  šišek nebo karto-
nových trubiček, obalených v  ptačím zobu 
a  jedno z  plastového kelímku, který jsme 
také naplnili zrním. Krmítka jsme pověsili na 
zahradě Domova u budovy A i B. Teď už zbý-
vá jen popřát ptáčkům dobrou chuť!

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice  
Sociální služby Česká Třebová

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla je 14. března 2024
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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ÚSPĚCH NAŠEHO ŽÁKA 
V TECHNOHRÁTKÁCH
Matěj Mastík ze ZŠ Habrmanova vyhrál se 
svým výrobkem Dřevěná sesle se státním 
znakem hlasování na facebooku.
Po „covidovém úspěchu“ v  letech 2020 
a 2021 se TECHNOhrátky, projekt Pardubické-
ho kraje na podporu odborného vzdělávání, 
vrátily v roce 2023 potřetí ke kutilské soutěži 
Řemeslo doma. Žáci základních i  středních 
odborných škol mohli přihlásit jakékoliv dílo 
vlastnoručně vyrobené v  domácích pod-
mínkách ze železa, dřeva, plastu či textilu. 
Hodnotilo se 53 nejrůznějších příspěvků ze 
sedmnácti škol. Žák 9. ročníku Matěj Mastík 
přes letní prázdniny vyráběl další výrobek 
a opět se mu zdařil.
V  úterý 30.  1.  2024 na slavnostním setkání 
v sálu Jana Kašpara v budově Krajského úřa-
du Pardubického kraje Matěj jako cenu ob-
držel svůj vlastník hoblík a sadu řezbářských 
dlát, které určitě využije v další práci se dře-
vem.

Petr Doseděl, učitel pracovních činností 
ZŠ Habrmanova

FÉROVÉ DĚTSTVÍ PRO ZNEVÝHODNĚNÉ I TALENTOVANÉ DĚTI
Nadační fond Férové dětství působí od roku 2021 po celé ČR, tedy i v regionu Pardu-
bického kraje. Zaměřujeme se na podporu sociálně a zdravotně znevýhodněných dětí, 
jejichž rodiny se ocitly v  nepříznivé situaci. Podporujeme ale i  talentované děti, kte-
rým rodinné zázemí neumožňuje rozvoj jejich zjevného talentu. Obrátit se na nás může 
kdokoliv, kdo je motivovaný svou situaci zlepšit a chce na ní aktivně pracovat. Naší sna-
hou je pomoci rodině tak, aby se znovu neocitla ve stejné nepříznivé situaci.
Podporu znevýhodněných dětí vnímáme ze dvou stran. Na jedné straně je dítě se svými po-
třebami. Na straně druhé je celý rodinný celek, který se ocitl v nepříznivé situaci. Ta negativně 
ovlivňuje naplňování potřeb dětí a naopak, potřeby dětí jsou někdy tak náročné, že se rodina 
dostane do situace, kdy už nemá možnost je dále hradit.
„Speciální terapie pro Davídka jsou už pro nás finančně neúnosné. I přes to, že vidíme, jak 
moc mu prospívají, jejich zvyšující se cena je už nad naše možnosti.“
Finanční příspěvek na potřeby dítěte je jen dílkem v celkové podpoře rodiny při řešení nepří-
znivé situace. Podporu nastavujeme tak, aby se tato situace v rodině neopakovala. Často ve 
spolupráci se sociálními službami, zdravotními institucemi, školami. Máme ale i vlastní ob-
sáhlejší programy podpory. Obrátit se proto na nás může kdokoliv, kdo je motivovaný svou 
situaci zlepšit a chce na ní aktivně pracovat.
„Taneční kroužek pomohl mým vnučkám překonat období po smrti jejich mámy. Zapomínají 
tam na chvíli na svoje obvyklá trápení. Jsou spokojené a z každého tréninku se vrací s velkou 
radostí, která jim vydrží i pár dní potom.“
Víme, že každá rodina potřebuje pomoci v nepříznivé situaci jinak, a proto přistupujeme ke 
každé žádosti individuálně. Součástí jednání se žadatelem je vždy osobní rozhovor. Ten je dů-
ležitý pro pochopení kontextu požadavku. Během rozhovoru procházíme i výhled žadatele 
do budoucna. Mluvíme o možnostech řešení situace. Ne vše je vždy možné zaznamenat na 
papíře.
Kontaktovat nás můžete přes formulář na našem webu www.ferovedetstvi.cz. Najdete zde 
i více informací o našem nadačním fondu. Tel.: 608 456 451.

Veronika Schwarzová, ředitelka Nadačního fondu Férové dětství

KYNOLOGIE JAVORKA SLAVÍ

SKVĚLÝ TITUL PRO NÁŠ TÝM
Náš tým má za sebou mnoho skvělých úspěchů, 
ovšem v lednu „dorazilo“ celoživotní ocenění pro 
Renatu Zárubovou a jejího Indyho, resp. psa ple-
mene Border colie Indiana Slezský hrádek.
Indy, který je nejúspěšnějším psem naší ZKO, nyní 
obdržel titul Klubový šampion výkonu BCCCZ. Ten je 
udělován za vynikající výsledky ve vybraných spor-
tovních a pracovních disciplínách, a to pouze jednou 
za život psa. I přes vysoký počet border colií ve spor-
tu je držiteli tohoto titulu zatím nepatrný „zlomek“. 
Potřebný bodový limit Indy splnil dokonce dvojná-
sobně, a to především díky neuvěřitelně vysokému 
počtu 38 splněných zkoušek a  5 mistrovským titu-
lům.
Svým výkonem zastínil i mnoho klasicky pracovně-
-sportovních plemen psů, v našem regionu bychom 
těžko hledali stejně úspěšného. Počtem zkoušek je i na předních příčkách v ČR.
Indy je opravdu špičkový pes, který se dlouhodobě umisťoval na předních místech v Obedi-
enci i všestrannosti. Má splněny jedny z nejvyšších zkoušek – ve stopařských speciálkách je to 
především IGP-FH, kdy získal na jedné ze dvou náročných stop maximální limit 100 bodů, na 
druhé pak 95 bodů, což není obvyklé ani u české stopařské reprezentace. Byl úspěšný i v nej-
náročnější české stopařské zkoušce ZPS2. Má splněny kompletní stopařské řady MZŘ i NZŘ, 
což je opravdu unikát.
Na mistrovských soutěžích získal vítězné tituly Mladý mistr ČR stopařů a Mladý mistr ČR Obe-
dience, a to dokonce vícekrát v řadě za sebou. Úspěšně startoval na MČR Obedience i v kate-
gorii dospělých.
Se svou paničkou byl úspěšný i na mezinárodních zkouškách UPR3, IBGH3, FPR3 či v nejvyšší 
zkoušce KJ ZPU-S. V Dogdancingu byl úspěšný na osmi náročných zkouškách a získal titul 
MoD1. Úspěšně splnil i zahraniční zkoušku PT1 v Polsku.
Úžasný je i svou vitalitou, na soutěžích startoval více jak 10 let, ještě loni ve svých 12 letech 
exceloval i ve zcela nové disciplíně Rally OB. Poslední mistrovský titul získal ve věku 11 let.
Momentálně si užívá zasloužený psí důchod, přesto si ještě rád se svojí majitelkou Renatou 
zatrénuje.
Oběma vám moc gratulujeme a svůj zasloužený titul si řádně užijte!

Výbor ZKO Javorka

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

Dřevěná sesle

https://www.ceska-trebova.cz/
https://www.facebook.com/MestoCeskaTrebova
https://www.instagram.com/mestoceskatrebova/
https://www.youtube.com/@mestoceskatrebova3331/videos
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PŘEDSTAVUJEME 
NAŠI MENTORKU 
IRENU BRICHTOVOU
JA studentské firmy Čaj o šesté, Kyberhy-
giena pro mladé, Cube For Help, Sky Card 
Print, Scan Band a Jobsy mají mimo vyu-
čující i mentory z praxe.
Mentor je člověk, který je studentským fir-
mám oporou i  rádcem, pomáhá jim poznat 
jejich potenciál a schopnosti. Velkým darem 
mentorování je zkušenost z praxe. Jako uči-
telka dobře vím, že někdy studenti nedáva-
jí pozor, ale dobrého mentora poslouchají 
vždy.
A kdo je Irena Brichtová?
Irena je narozená v  Anglii, má dvojí národ-
nost, běžně komunikuje v  češtině a  anglič-
tině. Domluví se i  francouzsky a  německy. 
Získala MA Honours Degree na Glasgowské 
univerzitě a  následně,  MBA Degree na 
Strathclyde Business School v Glasgow. Byla 
profilována v Global 2000 Guide to the Top 
Recruiters in the World.
Je členkou Britské obchodní komory, člen-
kou Rotary klubu Prague International a také 
předsedkyní neziskovky Disaster Aid Europe 
z.s. a  členkou správní rady Junior Achieve-
ment (JA) v ČR, a co je super, je mentorkou JA 

studentským firmám na Střední škole tech-
nické a  dopravní Gustava Habrmana Česká 
Třebová.
Dnes má Irena vlastní firmu a  poskytuje 
svým klientům poradenství při změně kari-
éry, vede projekty, kde vyhledává vhodné 
kandidáty do vyšších pozic ve společnostech 
(„headhunting“ / lovci hlav). Zabývá se kou
čováním vrcholového managementu pro re-
gion Střední a Východní Evropy.

Pro studenty JA firem je velmi dobrým rád-
cem v  jejich podnikání a  super poradcem 
při obhajobě jejich prací v anglickém jazyce, 
protože jak sama o sobě říká: „Umím lépe an-
glicky než česky.“ Je to nádhera mít tak vzác-
ného člověka jako mentora.

Jaroslava Knířová, Střední škola technická a dopravní 
Gustava Habrmana

ÚSPĚŠNÝ 8. ROČNÍK SOUTĚŽE TALENTY PRO FIRMY T-PROFI V PARDUBICKÉM KRAJI 
ZNÁ SVÉHO VÍTĚZE
V úterý 30. 1. 2024 se konal osmý ročník krajského kola od-
borné metodické soutěže Talenty pro firmy T-PROFI. Ten-
to ročník se uskutečnil ve společenském sále Střední školy 
technické a  dopravní Gustava Habrmana v  budově Skalka 
v České Třebové.
Soutěž je určena pro žáky základních a středních škol, kteří moh-
li prokázat svou manuální zručnost a  technické myšlení v  ob-
lastech mechaniky a  elektrotechniky. Pod vedením odborníků 
z  firem soutěžní týmy společně plnily zadané úkoly s  využitím 
polytechnické stavebnice Merkur. Cílem této akce bylo podpořit 
vzdělávání pro praxi, prohloubit praktické dovednosti a propa-
govat spolupráci mezi zaměstnavateli a školami.
Zástupci pěti firem vytvořili soutěžní týmy s  žáky středních 
a  základních škol. Jejich úkolem bylo v  daném časovém limitu 
sestavit funkční model robotického auta mCar 01 na platformě 
Micro:Bit s využitím polytechnické stavebnice, které bylo možné 
řídit a programovat přímo pomocí mobilního telefonu.
Akci Talenty pro firmy T-PROFI zaštítila krajská Hospodářská ko-
mora Pardubického kraje.
Koncept soutěže připravuje již tradičně Hospodářská komora České republiky s cílem podpořit praktickou část odborného vzdělávání. Model 
letošních krajských kol připravil Ing. Boris Šraut z ČVUT.
Vítězný tým krajského kola postupuje do osmého národního finále, které se uskuteční v červnu 2024 v Praze.
Na základě dosažených výsledků se týmy umístily následovně:
1. Era a.s. Pardubice, SPŠE a VOŠ Pardubice a ZŠ Polabiny Pardubice;
2. STARMON s. r. o. Choceň, SŠ technická a dopravní Gustava Habrmana Česká Třebová a ZŠ Habrmanova Česká Třebová;
3. OEZ s. r. o. Letohrad, PSŠ Letohrad a ZŠ Komenského Letohrad;
4. DECLIMA s. r. o. Ústí nad Orlicí, OA a SOŠ cestovního ruchu Choceň a ZŠ Třebovská Ústí nad Orlicí;
5. Bűhler CZ Žamberk, Střední škola gastronomická a technická Žamberk a ZŠ Jindřicha Pravečka Výprachtice

Rádi bychom vyjádřili upřímné poděkování všem účastníkům, kteří se zúčastnili osmého ročníku soutěže Talenty pro firmy T-Profi v Pardubic-
kém kraji. Jejich zapojení, nadšení a nasazení přinesly do soutěže živost a energii, za což jim patří velký dík. Doufáme, že se v příštím ročníku 
opět setkáme a budeme společně slavit další úspěchy a inovace.

Světlana Barešová, Krajská hospodářská komora Pardubického kraje
Okresní kancelář Orlicko a Svitavy
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KRAJSKÝ PŘEBOR PARDUBICKÉHO KRAJE V HALE 4. 2. 2024 
Z Jablonce nad Nisou zpátky do Ostravy. Krajský přebor jednotlivců 
Pardubického kraje se opět po roce vrátil zpět do Vítkovické haly. 
A  všichni účastníci to rozhodně ocenili. Pohodlí pro diváky, rozcvi-
čovací tunel, zobrazování online výsledků na informačních tabulích 
ihned po doběhu nebo uskutečněném pokusu v technických disci-
plínách. Také perfektní komentování celého programu hlasatelem, to 
vše je zde samozřejmostí. Program běžel po celý den bez sebemenší-
ho zdržení od 10:30 dopoledne, počínaje sprinterskými šedesátkami, 
až do 18. hodiny večerní, kdy končil závěrečnými štafetami 4×200 m.
Naše výprava byla početná, přestože se na poslední chvíli někteří 
z důvodu nemoci omluvili. Spolu s trenéry a rodičovským doprovo-
dem jsme zaplnili celý autobus a brzo ráno vyrazili na cestu. O medai-
le bojovalo 23 našich atletů. Díky skvělým výkonům získali 13 medailí 
(7 zlatých a 6 stříbrných) a řadu osobních rekordů. Pro některé mla-
dé atlety to byly první závodní zkušenosti. Viděli jsme plno krásných 
soubojů jak v bězích, tak i v technických disciplínách. 
Napínavé byly závěrečné žákovské štafety. Výborně běželi kluci ve 
složení Vojta Mančál, Dominik Rybička, Radim Kouba, Luboš Řehák 
a s přehledem zvítězili. Děvčata ve složení Agáta Preislerová, Šárka 
Maříková, Linda Trávníčková a  Tereza Dejdarová bojovala rovněž 
o první místo, ale bohužel na poslední předávce upustily štafetový 
kolík. I přesto dokázaly doběhnout na 2. místě.

Přeboru se zúčastnilo celkem 415 atletů z 22 oddílů.
K pěkným výkonům všem zúčastněným gratulujeme.

Přehled medailových umístění:
1. místo Dominik Rybička	 300 m	 39.79	 žáci
1. místo Lubomír Řehák	 800 m	 2:05.64	 žáci
1. místo Radim Kouba	 800 m	 2:29.09	 ml. žáci
1. místo Agáta Nela Preislerová	 800 m	 2:25.74	 žákyně
1. místo Šárka Maříková	 výška	 150	 žákyně
1. místo Dominik Rybička	 dálka	 5.78	 žáci
1. místo štafeta		  4× 200 m 1:45.20	 žáci

2. místo Kristýna Simonová	60 m	 8.63	 ml. žákyně
2. místo Tereza Dejdarová	 300 m	 43.56	 žákyně
2. místo Vojtěch Mančál	 800 m	 2:07.69	 žáci
2. místo Eliška Maříková	 800 m	 2:39.50	 ml. žákyně
2. místo Jan Šimůnek	 3000 m	 8:57.84	 muži
2. místo štafeta		  4× 200 m 1:55.36	 žákyně

Přehled dalších našich závodníků a jejich disciplín:
Patricie Beránková 	 60 m, koule, ml. žákyně,
Elen Koubová 		  60 m př., 300 m, koule, žákyně
Anna Kubátová 		  60 m př., 150 m, dálka, ml. žákyně
Radek Mňuk 		  60 m, 150 m, 800 m, ml. žáci
Jakub Očenáš 		  800 m, muži
Lucie Přichystalová 	 60 m, 150 m, dálka, žákyně
Tobiáš Rufer 		  60 m, 150 m, žáci
Natálie Říhová 		  60 m, 150 m, dálka, žákyně
Jakub Simon 		  60 m, 200 m, koule, dorci
Nela Skalická 		  300 m, dálka, ml. žákyně
Jan Trávníček 		  60 m, 150 m, žáci
Linda Trávníčková 	 60 m, 150 m, žákyně
Vendula Válková 		  60 m, koule, ml. žákyně

Všechny výsledky našich závodníků naleznete na webu ČAS
https://online.atletika.cz/vysledky/71236/20

Aleš Stránský, Atletický klub Iscarex

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK STUDENTŮ GYMNÁZIA
Školního lyžařského výcviku se letošního roku zúčastnili žáci 5.A a 1.C. Celou dobu nám přálo 
pěkné počasí, jen poslední den nás trochu zklamal déšť. Ale i tak jsme si užili každý okamžik 
na sjezdovkách. Smích i pády na svahu si jistě budeme dlouho pamatovat. Kurz jsme naštěstí 
všichni zvládli bez úrazů. Někteří z nás stáli na lyžích úplně poprvé a za týden udělali obrov-
ský pokrok, někteří se zase zlepšovali ve svých dosavadních lyžařských i  snowboardových 
dovednostech.
Také jsme se v náhodně složených týmech pustili do kreativních úkolů – od vymýšlení básni-
ček po kresby portrétů našich vyučujících.
Chceme tímto poděkovat našim učitelům, kteří nám tento nezapomenutelný lyžařský výcvik 
umožnili.

Kristýna Škodová, 1.C

STUDENTI GYMNÁZIA NAVŠTÍVILI 
PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY
Ve čtvrtek 14. 12. se studenti 7.A a 3.C vydali 
na exkurzi do Prahy, aby navštívili informační 
středisko Parlamentu České republiky. Po pří-
jezdu do hlavního města byli srdečně přiví-
táni průvodcem, který jim poskytl zasvěcený 
pohled na fungování českého parlamentu. 
Exkurze začala v  informačním centru, kde 
studenti získali základní informace týkající 
se historie a  struktury parlamentu. Násled-
ně byli provedeni historickými sály, kde měli 
možnost vidět místa, kde se píše česká poli-
tika. Průvodce zasvětil studenty do procesu 
zákonodárství, vysvětlil, jak probíhají jednání 
sněmovny a  senátu a  jaké jsou role jednot-
livých politických orgánů. Exkurze skončila 
prohlídkou dalších zajímavých prostor parla-
mentu, včetně několika zasedacích místností 
a  kanceláří. Studenti si odnesli nejen nové 
poznatky, ale také inspiraci a  lepší porozu-
mění pro fungování státních institucí. Na-
vštívit Parlament České republiky bylo pro ně 
nezapomenutelným zážitkem, který rozšířil 
jejich obzory a posílil jejich občanské pově-
domí.

Zdeněk Krása, 3.C

ZISK  
13 MEDAILÍ
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KRASOBRUSLAŘSKÝ SUPERVÍKEND JE ZA NÁMI, 
ČEKÁ NÁS KARNEVAL A LEDNÍ REVUE
V sobotu a v neděli 3.–4. 2. 2024 se na zimním stadionu v Čes-
ké Třebové konal již 6. ročník závodu Českotřebovské piruety, 
na který se sjelo z celé České republiky přes 200 krasobruslařek 
a  navíc sedm krasobruslařů. Soutěžilo se celkem v  devatenácti 
kategoriích – rozděleno výkonnostně i věkově. Přičemž nejmlad-
ší závodnice byla pětiletá Anička Vaňousová z  místního klubu 
a nejstarší jako tradičně paní Knížetová z Chomutova v úctyhod-
ných 72 letech. A  rozhodně se nepřijela jen zúčastnit, ale opět 
předvedla svou eleganci a krásu bruslení v plném závodním na-
sazení.
Sobota patřila Poháru Českého krasobruslařského svazu a  v  osmi 
kategoriích se představilo také 17 českotřebovských krasobruslařek. 
Domácí prostředí jim však pomyslně svázalo nohy a většina děvčat 
chybovala a jízdy narušily pády a drobné nezdary. Na druhou stranu 
velká podpora fanoušků hnala a bouřlivě ocenila dílčí úspěchy, když 
se podařilo skočit v závodním programu obávané skoky nebo zatočit 
obtížné piruety. Medailový úspěch přišel až na závěr dne v kategorii 
Adult A – Nikola Orlichová – třetí příčka.
Nedělní závod se konal v rámci projektu Brusličky a z hlediska hod-
nocení poprvé ISU systémem, stejně jako v  Pohárových soutěžích. 
Jsou to tzv. počítačové závody, v  nichž má každý prvek svou hod-
notu a přináší zpětnou vazbu pro samotného bruslaře, trenéra a  je 
přehlednější i pro diváky, kteří můžou na obrazovce sledovat nejen 
bodové ohodnocení, ale i průběžné umístění závodníků.
Meziklubový závod letos narušila nemocnost u malých dětí a zamí-
chala s počty startujících. Celkově se Brusličky zúčastnilo méně brus-
lařů než v předešlých letech a většina kategorií hodně prořídla. I přes 
to byla k vidění kvalitní soutěž, ve které měla Česká Třebová zastou-
pení v deseti kategoriích a rovněž jako v sobotu – 17 bruslařů. Jen 
s tím rozdílem, že se jednalo hlavně o třebovskou budoucnost – rov-
nou sedmička nadějných bruslařek se postavila poprvé na led před 
rozhodčí ve své závodní jízdě. Pro pětileté holčičky to byl významný 
krok v jejich bruslařské kariéře, stejně tak i pro nováčky – o rok starší 
závodnice – které měly také svou velkou premiéru.
V obou kategoriích se podařilo vystoupat na stupínky vítězů.
Přípravka  – Anička Vaňousová 3. místo a  Nováčci mladší  – Anetka 
Rašková 2. místo
Také v neděli byla na pořadu dne kategorie dospělých – Adult – jen 
s označením začátečník. V té startovali za Českou Třebovou hned čty-
ři stateční účastníci Kurzu pro dospělé a svými zdařilými výkony za-
skočili i sami sebe, jak zhodnotil svou jízdu jediný muž ve startovním 
poli – Zdeněk Kamarýt.
Víkendová bilance domácího klubu nakonec čítá 7 medailí a spoustu 
dalších dobrých výsledků.
Všem českotřebovským krasobruslařům patří velké díky za reprezen-
taci klubu i města Česká Třebová. Velké poděkování směřuje také ke 
sponzorům, rodičům a  dalším pomocníkům, kteří ve svém volném 
čase přiložili ruku k dílu a přispěli k úspěšnému konání těchto závodů.

Nicméně tímto aktivity krasobruslařského klubu zdaleka nekon-
čí a již nyní se připravuje na další akce pro veřejnost, které pro-
běhnou v březnu a na které vás všechny srdečně zve.
V sobotu 2. 3. 2024 od 15 hodin jsou zvané děti i dospělí na zimní 
stadion na Karneval na ledě, kde na ně čekají soutěže, zábava a pro 
příchozí v maskách i tombola.
A na úplný závěr sezony v neděli 31. 3. 2024 od 16 hodin se chystá 
Lední revue, na které se představí téměř všechny členky krasobrus-
lařského klubu i s účastníky Kurzu pro dospělé. K vidění budou zá-
vodní jízdy, skupinová vystoupení a jako překvapení kovbojská jízda 
dospěláků.

Jana Hůlková, Krasobruslařský klub Česká Třebová

LEDNÍ REVUE 
ZAKONČÍ SEZÓNU 

31. 3. 2024
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ZIMNÍ STADION
V  sobotu 2.  března bude v  době veřejného 
bruslení karneval v maskách.
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Sobota 2. 3. 2024 15:00–16:15
KARNEVAL

Neděle 3. 3. 2024 13:00–14:15

Středa 6. 3. 2024 17:30–18:45

Sobota 9. 3. 2024 15:00–16:15

Neděle 10. 3. 2024 13:00–14:15

Pondělí 11. 3. 2024 10:00–11:15

Úterý 12. 3. 2024 10:00–11:15

Středa 13. 3. 2024 10:00–11:15
17:30–18:45

Čtvrtek 14. 3. 2024 10:00–11:15

Pátek 15. 3. 2024 10:00–11:15

Sobota 16. 3. 2024 15:00–16:15

Neděle 17. 3. 2024 13:00–14:15

Středa 20. 3. 2024 17:30–18:45

Sobota 23. 3. 2024 15:00–16:15

Neděle 24. 3. 2024 13:00–14:15

Středa 27. 3. 2024 17:30–18:45

Čtvrtek 28. 3. 2024 10:00–11:15

Pátek 29. 3. 2024 10:00–11:15

Sobota 30. 3. 2024 16:00–17:15

Neděle 31. 3. 2024 13:00–14:15

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
4. 3. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
5. 3. otevřeno 5:30–7:45 a 12:00–16:00 hod.
11. 3., 12. 3., 13. 3., 14. 3. a 15. 3.
– PRÁZDNINY otevřeno 9:00–20:00 hod.
12. 3. ranní plavání 5:30–7:45 hod.
18. 3. a 25. 3. otevřeno 11:30–18:30 hod.
28. 3. PRÁZDNINY – otevřeno 8:00–17:00 hod.
29. 3. SVÁTEK – otevřeno 9:00–21:00 hod.
14. 3. a 28. 3. ranní plavání ZRUŠENO
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.bazen-trebova.cz.

AKCE
Pátek 8.  3. MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN  – ženy 
a dívky nad 15 let vstupné pouze 50 Kč
Pátek 22.  3. SVĚTOVÝ DEN VODY  – zvýhod-
něný vstup na 2 hodiny za cenu základního 
vstupného

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

HOKEJOVÍ DOROSTENCI TJ LOKOMOTIVA VÍTĚZI ZÁKLADNÍ SKUPINY RLD – PARDUBICKÁ OBLAST!
Druhý únorový víkend skončila pro naše 
dorostence základní část Regionální ligy 
dorostu, kterou zvládli na výbornou, když 
dokázali s rozdílem osmnácti bodů vyhrát 
skupinu Pardubického kraje.
90 týmů rozděleno do 14 skupin bojovalo 
o  postup do „nadstavbové části“, kam po-
stoupila všechna mužstva z  prvních míst 
a 10 mužstev z míst druhých.
Naši dorostenci v  základní části ve své sku-
pině č. 10 (Pardubický kraj) změřili síly třikrát 
s týmy Slovan Moravská Třebová, HC Spartak 
Choceň, HC Hlinsko, HC Litomyšl a HC Cho-
těboř. Dále sehráli po jednom utkání s týmy 
ze skupiny č. 9 (Královéhradecký kraj) – 
HC Wikov Hronov, HC Náchod, SK Třebecho-
vice pod Orebem, TJ Spartak Nové Město nad 
Metují, HC MĚSTO Rychnov nad Kněžnou 
a HC Opočno.
Celkem tedy sehráli 21 zápasů se statistikou: 
18 výher, 1 výhra v  prodloužení, 2 prohry 
a skóre 151:55.
Suverénní vítězství ve své skupině a postup 
do nadstavbové části si zajistili již čtyři kola 
před koncem první části soutěže, a  přesto-
že již z posledních čtyř utkání body praktic-
ky nepotřebovali, potvrdili skvělou formu 
a  v  posledních zápasech nedali soupeřům 
šanci a neztratili ani bod.
Dorostenci mají tedy před sebou další část 
soutěže, kde je čekají velmi těžká utkání s kva-
litními týmy v jedné ze čtyř šestičlenných sku-
pin. Naši hráči se utkají s týmy HC Poděbrady, 
HC Střelci Jindřichův Hradec, SC Kolín, SKLH 
Žďár nad Sázavou a HC Tábor B.
K dosavadnímu úspěchu jim patří velká gra-
tulace a poděkování.

Stanislav Ruda, 
předseda mládežnického hokejového oddílu
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